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Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
дар вазъияти тантанавї лентаи рам-
зиро бурида, мактаби навро мавриди
бањрабардорї ќарор дод.

Ин муассисаи замонавии таълимї
дар доираи иљрои дастуру њидоятњои
бевоситаи Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон аз љониби соњибко-
ри мањаллї Бањриддин Љўрахонов
бунёд гардид.

Мактаби нав бо 640 љойи нишаст дар
як баст бо харљи 17 миллион сомонї аз
њисоби соњибкори мањаллї сохта шуда-
аст ва аз 27 синфхонаи таълимї, аз
љумла химия, физика, биология, синф-
хонаи компютерї, 7 утоќи корї барои
омўзгорон, китобхона, толори варзишї,
маљлисгоњ бо 240 љойи нишаст ва ош-
хона иборат мебошад. Барои машѓули-
ятњои варзишї ва дигар чорабинињои ом-
мавї дар назди муассиса майдони вар-
зишии замонавї бо 730 љойи нишаст
сохта шудааст. Синфхонањои мактаб бо
таљњизоти навтарини таълимї таъмин
буда, дар онњо имконияти сатњи балан-
ди омўзиши забонњои хориљї, техноло-
гияи компютерї ва барои духтарон ша-
роити созгори касбу њунаромўзї фаро-
њам оварда шудааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон бо  шароити синфхонањои
дарсї, китобхона, толори варзишию
маљлисгоњ ва ошхонаи мактаб бевоси-
та шинос шуда, ба сифати корњои сох-
тмонї ва имконоти зарурии машѓули-
ятњои амалию назариявии муассиса
бањои баланд дод.

Дар синфхонаи компютерї, њуна-
ромўзї, толори варзиш ва толори маљ-
лисгоњ Сарвари давлат бо истеъдоди
истифодаи технологияњои компютерї
аз љониби хонандагон, санъати наво-
зандагию сарояндагии онњо ва њуна-
ромўзию истеъдоди варзишии толи-
билмон шинос шуда, онњоро барои боз
њам бештар аз худ кардани илму до-
ниши замонавї ва технологияњои ком-
пютерї, инчунин аз худ кардани њуна-
рњои мардумї ва такмили мањорати
варзишии худ, њидоят кард.

ЁВОН БА НОЊИЯИ
САНОАТЇ ТАБДИЛ МЕЁБАД

сањ. 1

То бунёди ин муассисаи таълимї
фарзандони сокинони дењоти Дањана
аз нарасидани синфхонањо ва шарои-
ти носозгори таълиму тарбия танќисї
мекашиданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон аз амали неки соњибкор Бањ-
риддин Љўрахонов дар бунёди муас-
сисаи таълимї ситоиш карда, онро
намунаи ибрат арзёбї намуд.

Соњибкори ватандўст Бањриддин
Љўрахонов наќша дорад дар партави
дастгирию ѓамхорињои пайвастаи роњ-
барияти давлату Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз соњибкорони ватанї аз
њисоби даромади корхонањои худ дар
ноњия боз як мактаби наву замонавї
бунёд намояд.

Баъди шиносої бо шароити таъ-
лими мактаби нав дар сањни њавлии

он Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њузу-
ри ањли маорифи ноњия суханронї
карда, таъмини рушди босуботи соњаи
маорифро аз тадбирњои муњиму мењ-
варии сиёсати роњбарияти давлату
Њукумати Љумњурии Тољикистон ар-
зёбї кард.

ДУРАХШИ "СИТОРА"

Дар пањлўи Муассисаи тањсилоти
миёнаи умумии  раќами 16, Асосгузо-
ри сулњу Вањдати миллї - Пешвои
миллат Эмомалї Рањмон дар мароси-
ми оѓози фаъолияти боѓчаи кўдаконаи
"Ситора" иштирок кард. Кушодашавии
ин боѓчаи замонавї барои сокинони
дењаи Дањанаи љамоати дењоти "Дања-
на"-и ноњияи Ёвон имкони бештари

љалби хурдсолон ба тарбияву таълим-
ро фароњам овард.

Кўдакистон дорои шаст љой барои
хурдсолон буда, бо технологияњои
њозиразамон муљањњаз гардонида шу-
дааст. Дар ин муассиса 18 нафар бо
љойи кори доимї таъмин гардиданд,
ки аз онњо 6 нафар мураббї ба хурд-
солон таълим медињанд. Инчунин та-
бибони соњибтаљриба бањри хидмати
сифатнок ба кўдакон љалб гаштаанд.
Дар муассисаи томактабии мазкур 10
утоќ, аз љумла толори таълимї, вар-
зишиву, мусиќї, як утоќи тиббї, ош-
хона ва майдонча барои бозии кўда-
кон ба фаъолият шуруъ кард.

Кўдакистони мазкур дар заминаи
бинои ќаблии Муассисаи тањсилоти
миёнаи умумии раќами 16 бо гузаро-
нидани таъмиру тармим аз тарафи

ЊАФТАИ ПРЕЗИДЕНТ
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њукумати ноњияи Ёвон ба маблаѓи 320
њазор сомонї ва 300 њазор сомонї аз
њисоби  соњибкори мањаллї Бањрид-
дин Љўрахонов азнавсозї шудааст.
Бинои мазкур дар тўли се моњ ба Боѓ-
чаи кўдакона  мутобиќ гардида, бо
ашёи зарурї љињозонида шудааст.

Барои болидарўњии хурдсолони ин
даргоњ аз Сарвари давлат ба ин боѓча
асбобњои мусиќї, оинаи нилгуни кало-
нњаљм туњфа кард.

Мавриди зикр аст, ки дар Боѓчаи
мазкур кўдакон аз оилањои коргар,
серфарзанд ва модарони бемор ќабул
карда шуда, ба таълим фаро гирифта
мешаванд. Кўдакон дар баробари таъ-
лиму тарбия њамзамон дар се ваќт бо
хўроки гарму хуштамъ дар ошхонаи ин
муассиса, ки ба таври замонавї сох-
та шудааст, таъмин мегарданд.

Боѓчаи кўдакона дар доираи Бар-
номаи рушди Муассисањои томактабї
барои солњои 2012-2016 бунёд гарди-
дааст. Мавриди зикр аст, ки то ба имрўз
дар њудуди ноњияи Ёвон 7 муассисаи
томактабї фаъолият карда истодааст,
ки фарзандони сокинони ноњияро ба
таълиму тарбия фаро мегиранд.

Зимни шиносої бо шароити таъли-
му тарбия ва истироњати кўдакон Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон ба кори
сохтмончиён бањои арзанда дод, ин иќдо-
ми соњибкорони ватаниро амали хубе,
барои ободкорию созандагї, ба тарбия
фаро гирифтани насли наврас ва таъси-
си љойњои нави корї маънидод кард.

ИСТЕЊСОЛИ
ВАРАЌАЊОИ ГАЧЇ

Дар ноњияи Ёвон Асосгузори су-
лњу Вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон пеш аз ифти-
тоњи як коргоњи истењсоли вараќањои
гачї дар сањни њавлии он барои бунё-
ди боз ду корхона оид ба истењсоли
рангњои гуногун ва маводи нигоњдо-
рандаи гармї - пахташиша бо таъсиси
150 љойи корї санги асос гузошт.

Тавре ба Сарвари давлат иттилоъ
доданд, барои сохтмони ин ду корхо-
на аз њисоби сармояи Љамъияти до-
рои масъулияти мањдуди " Ѓаюр"  150
миллион сомонї људо гардидааст.
Иќтидори солонаи корхонаи рангњои
эмулсионї 15 њазор тонна ва коргоњи
истењсоли мањсулоти гарминигоњдорї
170 њазор метри мукааб мебошад.
Соњибкор уњдадор шуд, ки корхонањо-
ро бо сифати баланд ва љавобгў ба
талабот то соли 2018 бунёд намояд.

Сипас дар њамин љо Президенти
мамлакат Эмомалї Рањмон Корхонаи
истењсоли вараќањои гачии Љамъияти
дорои масъулияти мањдуди "Хуаљиан
Ѓаюр Индастриал" - ро дар вазъияти

тантанавї ифтитоњ намуд.
Корхонаи истењсоли вараќањои га-

чии Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди "Хуаљиан Ѓаюр Индастриал" дар
майдони 5,2 гектар бунёд шуда, иќти-
дори истењсолии он дар як шабонарўз
10 њазор ва дар як сол дуюним мил-
лион адад гачкартон мебошад. Дар
корхона зиёда аз 200 нафар мутахас-
сисону коргарон бо љойи кори доимї
таъмин мегарданд. Маблаѓи умумии
сохтмони корхона беш аз 130 милли-
он сомонї (баробар ба 18 миллион
доллари амрикої) - ро ташкил  меди-
њад.

Мавриди зикр аст, ки сохтмони
корхонаи мазкур бо гузоштани санги
асос аз љониби Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон  12 ноябри соли 2014
оѓоз гардида буд.

Зимни шиносої бо корхонаи нав
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба-
рои ин иќдоми ибратбахш - бунёди кор-
хонаи истењсолию саноатї ва таъси-
си љойњои нави корї ба соњибкори ва-
тандўст Акбар Ѓуломов бањои баланд
дода, ба ў барору комёбї орзу намуд.
Мавриди зикр аст, ки танњо аз љониби
ин соњибкори љавону ботаљриба дар
ноњияи Ёвони вилояти Хатлон ва
ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти
Суѓд аллакай корхонањои истењсолї
бо иќтидори беш аз як миллион тонна
семент ва бо садњо љойи нави корї

бунёд карда шуда, сохтмони якчанд
корхонаи хурду бузурги саноатї дар
ноњияњои дигар тањти роњбарии ў идо-
ма дорад. Сементи корхонаи "Ѓаюр
Суѓд семент" ба Љумњурии Ќирѓизис-
тон ва мањсулоти корхонаи "Хуаксин
Ѓаюр семент" ба Љумњурии Исломии
Афѓонистон содирот мешавад.

Ба Президенти мамлакат Эмомалї
Рањмон иттилоъ доданд, ки таљњизо-
ти истењсолї ба корхона ворид ва ко-
рњои сохтмонию насби таљњизоти тех-
нологї пурра иљро карда шудааст.

Аз 130 миллион сомонии маблаѓи
бунёди корхона 35 фоизаш сањми со-
њибкори ватанї ва боќимонда 65 фоиз
сармояи хориљї мебошад.

Тавре намояндагони корхона итти-
лоъ доданд, дар њамин љо ба хотири
мукаммал кардани хатти истењсолї
боз дигар ќисмњои зарурї дар худи
њамин коргоњ бароварда мешавад, аз
љумла дар як сехи махсус бо њафт
дастгоњ профилњои гуногунро истењ-
сол менамояд, ки дар ваќти истифо-
да дар корњои сохтмонї љузъи људо-
нашавандаи вараќањои гачї мебошад.
Тавре маълум аст, ќаблан вараќањои
гачї ва профилњои оњанї аз хориљи
мамлакат ворид мешуд.

Инчунин дар њудуди Корхонаи истењ-
соли вараќањои гачии Љамъияти дорои
масъулияти мањдуди "Хуаљиан Ѓаюр
Индастриал" як ташхисгоњи мукаммал бо

26 дастгоњи муосири ташхиси масолењи
сохтмонї ташкил карда шудааст. Корга-
рони ташхисгоњ имкон доранд, на танњо
масолењи худї, балки аз дигар корхо-
нањои љумњуриро тањлилу ташхис кар-
да, дар бораи сифати маводњо хулосаи
зарурї пешкаш намоянд.

Бо шарофати соњибистиќлолии
кишвар сол то сол шумораи корхо-
нањои саноатии истењсолкунандаи
мањсулоти гуногуни воридотивазку-
нанда афзоиш меёбад. Бунёди Корхо-
наи истењсоли вараќањои гачии Љамъ-
ияти дорои масъулияти мањдуди "Ху-
аљиан Ѓаюр Индастриал" идомаи ман-
тиќии сиёсати созандаи Њукумати Љум-
њурии Тољикистон мебошад, ки дар
доираи њамкории босамари њукумат бо
бахши хусусї амалї гардид.

Баъди ифтитоњи Корхонаи истењ-
соли вараќањои гачии Љамъияти дорои
масъулияти мањдуди "Хуаљиан Ѓаюр
Индастриал" дар њамин љо Президен-
ти мамлакат Эмомалї Рањмон бо кор-
гарони корхонаи саноатї ва фаъоло-
ни ноњия суњбати самимї доир кард.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
пеш аз њама ифтитоњи корхонаро ба
мардуми мењнатќарини ноњияи Ёвон
муборакбод гуфта, иќдоми соњибкоро-
ни ватаниро дар самти бунёди корхо-
нањои саноатї ва таъсиси љойњои нави
корї ибратбахш арзёбї кард.
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Љаласаи нуњуми Форуми Созмони њамкории Шанхай рўзњои
28 ва 29 апрел дар Душанбе баргузор мегардад.

 Тавре аз Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти
ЉТ ба хабарнигори "МХ" иттилоъ доданд, дар кори ин њамои-
ши байналмилалї намояндагони давлатњои узви Созмони њам-
кории Шанхай, кишварњои узв ва нозири созмон, шарикони
муколама ва созмонњои даъватшуда, аз љумла аз Котиботи Со-
змони њамкории Шанхай, Кумитаи иљроияи сохтори  зиддитер-
рористии минтаќавии созмон, Иттињоди Давлатњои мустаќил,
Созмони паймони амнияти дастаљамъї (СПАД) иштирок меку-
нанд.

Бори аввал аст, ки чунин як љаласаи бонуфуз, ки ба барра-
сии масъалањои амният ва суботи минтаќа бахшида мешавад,
дар пойтахти кишвари мо баргузор мешавад.

Тољикистон дар мулоќоту нишастњои анљомёфта њамкории
мутаќобилаи маќомоти босалоњияти кишварњои аъзоро дар
соњањои иќтисод, амният, пеш аз њама дар мубориза бо терро-
ризми байналхалќї, экстремизм ва сепаратизм, ки сол то сол
густариш меёбанд, бо ќаноатмандї ќайд менамояд.

Хабарнигори "МХ" њам барои иштирок ба ин љаласа даъват
шудааст. Умедворем, ки ширкат дар он имкон медињад, доир
ба масъалањои мавриди бањс гузориши васеъ тањия гардад ва
дар шумораи оянда ба нашр расад.

"МХ"

Рўзи 25 апрели соли равон
8 нафар кормандони
маљаллаи сиёсии
"Бонувони Тољикистон"
ба узвияти ЊХДТ
пазируфта шуданд.

Дар њамоиши тантанавие
дар коргоњи ин нашрия Сайдалї
Асоев, раиси комиљроияи ЊХДТ
дар ноњияи Фирдавсї, Файзигул
Шералиева мутахассиси шуъ-
баи таблиѓоти ин кумита, Зўњро
Сафарзода, корманди кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар шањри Ду-
шанбе ба журналистон ва кор-
мандони маљаллаи "Бонувони
Тољикистон" билетњои њизбї су-
пурданд.

Сармуњаррири нашрияи
мазкур Шоњона Одиназода ањли
эљоди маљалларо бо ин рўзи му-
њим дар њаёташон муборакбод

ЌАЛАМКАШОН
 АЪЗОИ ЊИЗБ ШУДАНД

карда, аз љумла гуфт, ки акнун
сафи аъзои њизб дар ин идора
ба 11 нафар расид.

Котиби масъули маљаллаи
"Бонувони Тољикистон" Гулноза
Бобомуродова, ки дар ќатори
њамкорон ба узвияти њизби ЊХДТ
нав пазируфта шуд, бо ифтихор
изњор медорад, ки акнун ў дар
иљрои вазифа ва тарѓиби сиёса-
ти њизбї масъулияти хосае эњсос
мекунад.

Дигар аъзои нави ЊХДТ низ
ќавл доданд, ки  чун аъзои фаъ-
оли њизб мекўшанд, ки сазово-
ри боварии сохторњои болоии
њизб ва мардум бошанд. Ин
рўзро онњо дар њаёти хеш рўзи
махсус номида, дар соли 25-
умини истиќлолияти давлатї са-
зовор шудан ба узвиятро дар
ЊХДТ барои худ шараф медо-
нанд.

Њ. ЮСУФЇ

ЉАЛАСАИ СОЗМОНИ
ШАНХАЙ ДАР ДУШАНБЕ

Дар кори он  Ќосим Роњбар,
раиси Кумитаи рушди мањалли
назди Президенти Љумњурии То-
љикистон, Иззатуллои Њабиб-
зод, мудири шуъбаи таблиѓот ва
иттилооти Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар ноњияи Исмоили Со-
монї, Зубайда Раљабова, муови-
ни раиси ташкилоти ибтидоии
њизбии "Рушд"  иштирок ва су-
ханронї намуданд.

Маљлиси умумии ѓайринав-
батиро Зубайда Раљабова, муо-
вини раиси ташкилот  ифтитоњ
намуда, ёдовар шуд, ки аз саба-
би  ба дигар кор гузаштани раи-
си ташкилоти ибтидоии  њизбии
"Рушд" Бобосафар Шарифов
имрўз маљлиси ѓайринавбатии
њисоботї-интихоботї даъват
карда шудааст.

Мавсуф оиди корњои анљом-
додаи ташкилоти ибтидої дар
давраи њисоботї ёдовар шуда,
ќайд намуд, ки ташкилоти маз-
кур дар асоси наќшаи корї ва
дастуру супоришњои Кумитаи
иљроияи ЊХДТ  дар ноњияи Ис-
моили Сомонї фаъолияташро
ба роњ монда,  то ин муддат  дар
доираи он корњои муайянеро
амалї намуд. Гуфта шуд, ки яке
аз маъракањои  муњим ин  обуна
ба нашрияњои њизбии "Минбари
халќ" ва "Мароми пойтахт" мебо-
шад, ки аъзои ташкилот  дар он
фаъолона иштирок карда, сари
ваќт обуна шуданд.  Њамчунин,
дар ин давра корњои таблиѓотї
байни кормандон  бурда шуда,
зиёда аз 16 нафар аз њисоби
љавонон дар асоси аризаи шах-
сиашон ба сафи њизб пайвас-
танд.

Дар идома тибќи рўзномаи
маљлис  номзадии  Амрихудо

Маљлиси ѓайринавбатии ташкилоти ибтидоии њизбии "Рушд" аз сабаби
ба дигар кор гузаштани  раиси ташкилот даъват карда шуд.

МАЉЛИСИ ЃАЙРИНАВБАТИИ
ТАШКИЛОТИ ЊИЗБЇ

Саидов  барои интихоб шудан
ба вазифаи раиси ташкилоти
ибтидоии њизбии "Рушд" пеш-
барї карда шуд. Бо љонибдории
аксарияти аъзои њизби ташки-
лот  ў ба ин вазифа интихоб шуд.

Раиси тозаинтихоби ташки-
лот дар назди аъзои њизб сухан-
ронї намуда,  гуфт, ки тамоми
таљриба  ва  нерўяшро бањри
пешбурди корњои сиёсї ва ба-
ланд бардоштани нуфузи таш-
килот  равона мекунад.

Дар маљлиси умумии ѓайри-
навбатї  Ќосим Роњбар, раиси
Кумитаи рушди мањалли назди
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон  зикр намуд, ки аъзои њизб
дар рушди  њаёти иќтисодии
мамлакат бештар сањмгузор бо-
шанд. Ў дар идомаи суханронии
худ оид ба пойдории сулњу вањ-
дат дар сартосари кишвар,  та-
лошњои шабонарўзии Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї-Пешвои

миллат  дар ободонии кишвар,
мураккаб гардидани вазъи сиё-
сии љомеаи љањон  ва  иљрои са-
риваќтии дастуру супоришњои
роњбарияти давлату њукумати
мамлакат ёдовар шуд.

Иззатуллои Њабибзод, муди-
ри шуъбаи таблиѓот ва иттилоот
аз фаъолияти ташкилоти ибти-
доии њизбии "Рушд"  изњори
ќаноатмандї намуда, ба роњба-
рияти нави ташкилот муваффа-
ќият таманно намуд.

Дар поёни маљлиси умумии
ѓайринавбатї ба 16 нафар кор-
мандони  Кумитаи  рушди  ма-
њалли назди Президенти Љумњ-
урии Тољикистон, ки дар асоси
аризаи шахсиашон иродаи си-
ёсиашонро муайян намуда, ба
сафи ЊХДТ пайваста буданд,
дар фазои тантанавї билетњои
њизбї  супорида шуд.

"МХ"

ЊАЁТИ ЊИЗБ

Љињати фањмондадињии муњта-
вои Лоињаи таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи Љумњурии Тољикистон,
дар толори боѓи фарњангию фаро-
ѓатии КВД "Роњи оњани Тољикистон"
вохўрии вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон  аз њавзаи интихоботии
№3 Бањром Абдуалимов бо корман-
дони Корхонаи воњиди давлатии
"Роњи оњани Тољикистон" ва соки-
нони мањаллањои Яњё Афзалї, Роњи
нав ва Саноат  баргузор гардид, ки

ТАКМИЛИ КОНСТИТУТСИЯ -
НИШОНАИ РУШДИ ТОЉИКИСТОН

дар он кормандони масъули КИ
ЊХДТ дар ноњияи Шоњмансур, Дав-
рон Њошимзода, судяи Суди Консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон,
Анвар Латипов, муовини раиси
Кумитаи иљроияи ибтидоии "Роњи
оњани Тољикистон"  иштирок наму-
данд.

Бањром Абдуалимов зикр на-
муд, ки Конститутсия ќонуни асо-
сии њар як давлат аст, ки бо мурури
замон мавриди таѓйиру иловањо
ќарор мегирад.

Ба андешаи Даврон Њошимзо-
да рушди устувору босуботи љомеа,
бахусус љомеаи муосири Тољикис-
тон таќозо менамояд, ки меъёрњои
Конститутсия пайваста такмил дода
шаванд. Такмили меъёрњои Консти-
тутсия дар навбати худ талаб ме-
намояд, ки ќонунгузории амалку-
нанда низ такмил ёбад. Ин таѓйиро-
ти Конститутсия барои рушди бе-
майлони соњањои сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангии љомеа му-
соидат мекунад.

Ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Конститутсия дар бисёр киш-
варњо таљриба шудааст. Чунончи ба
Конститутсияи Федеретсияи Русия
10, Љумњурии Ўзбекистон 4, Љумњу-
рии Туркманистон 5, Љумњурии Лат-
вия 12, ИМА 27 маротиба таѓйиру
иловањо ворид карда шудаанд.

Дар  охир ањли нишаст аз ин
вохўрї изњори хушњолї намуда зикр
карданд, ки чунин вохўрињои суд-
манд метавонанд барои боло бур-
дани маърифати њуќуќии њар як
шањрванд мусоидат кунад.

Љўрабек МУРОДОВ,
корманди КИ ЊХДТ,
ноњияи Шоњмансур
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ТАРЃИБОТ БОЯД
НИШОНРАС БОШАД

Дар фаъолияти њизбї, таблиѓот яке аз самтњои асосии кор ба њисоб меравад.
Дар ин љода бояд аќида, љањонбинї, дониш, муносибат ва бархурди шахс ба
муњит, ба њаёти иљтимоиву сиёсї, дин ва њизбњо ба назар гирифта шаванд.
Яъне, барои кор бурдан дар байни омма, тарѓибгар бояд дорои ќобилияти
баланди суханварї ва ба худ љалб кардани мардумро дошта бошад ва дар
мавридњои зарурї мавќеи сиёсии худро њимоя карда тавонад.

М
УЊИМТАРИН ва-
сила барои раси-
дан ба ин маќсад
истифодаи усу-
лњои пешќадами

таблиѓотї мебошад. Њизби Ха-
лќии Демократии Тољикистон ко-
милан сохтор ва шеваи фаъо-
лияти ба худ хосро дорад, ки дар
миёни љомеа ба унвони бону-
фузтарин њизби сиёсї шинохта
шудааст. Воќеан, барнома ва
стратегияи давлат, мењвар ва
асоси фаъолияти ин њизб ба
шумор меравад.

Дар ин замина мувофиќи
маќсад ба роњ мондани корњои
таблиѓотї оид ба фањмонидани
маќсаду мароми созандаи
Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон, сиёсати Президенти
мамлакат, дастовардњои Истиќ-
лолият, тањкими Вањдати миллї,
баргузории чорабинињои сиёсї,
фарњангї, љалб намудани љаво-
нон ва занон ба корњои њизбї ва
љамъиятї, баррасї ва мусоидат
намудан ба мушкилот ва муро-
љиати шањрвандон ба воситаи
ќабулгоњњои љамъиятї, такмили
коргузорї, баланд бардоштани
маќоми ташкилотњои ибтидої ва
зиёд намудани ташаббусњои
сиёсї мувофиќи маќсад аст.

Самаранок ба роњ мондани
корњои таблиѓотиву ташвиќотї ва
ба низом даровардани корњои
дохилињизбї дар раванди ко-
рњои њизбї омили муњим ба њисоб
рафта, дар нуфуз ва манзалати
њизб муњимияти махсус дорад.

Тарѓиботу  ташвиќоти
њадафрас  таљассумгари
идеяњои сиёсї, фалсафї, илмї
ва бадеї дар љомеа мебошад.

Имрўз ба мо лозим аст, ки
тарѓиботро дар мавзўъњои тар-
бияи аъзои њизб ва кадрњои
њизбї боз њам пурзўртар намо-
ем. Барои ба њадаф расидан
мебояд, ќабл аз њама роњу воси-
тањои тарѓиботиву ташвиќотие-
ро пайдо кунем, ки нишонрас ва
њамќадами замон бошанд.

Сањми ЊХДТ дар рушди
соњањои иљтимоию иќтисодии
кишвар, њифзи арзишњои миллї
ва фарњангї, њамчун нињоди
пешбаранда ва нерўи тавонман-

ду созандаву муттањидсози
љомеаи миллии Тољикистон, ки
мароми он созандагию бунёдко-
рист, яке аз омилњои асосї дар
љодаи тарѓибот ва ташвиќоти
њизб ба шумор меравад.

Новобаста ба ин тањрик ва
амалњои назаррас, дар љомеа мо
ба гурўњњое рў ба рў мешавем,
ки арз ва иддаои тасхиромез до-
ранд ва бо ихтилофи таќаллубо-
мезу фитнаангези хеш љомеаро
ноором месозанд. Баъзан дар
воситањои ахбори омма маќо-
лањое низ ба нашр мерасанд, ки
аз воќеияти аслї дуранд. Агар
андешањои баёншударо тањќиќ
ва таљзия намоем, билкул эњсос
мекунем, ки иддаои онњо асос
надорад. Ин мазмунро Раиси
Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон зимни яке аз суханронињо-
яш чунин баён намудааст: "Таш-
килотњои њизбиро лозим аст,
ки ба интиќоду матолиби муѓ-
ризонаи мухолифони сиёсї, ки
дар расонањои мустаќилу ра-
сонањои хабарии хориљї ва со-
монањои интернетї ба нашр
мерасанд, вокуниши сари-
ваќтї нишон дода, мардумро
аз асли воќеаву рўйдодњо бо-
хабар созанд ва љињати иљрои
ин њадаф соатњои ахбори
сиёсї гузаронанд.

Моро лозим аст, ки корњои
сиёсиву њизбиамонро дар њамин

ЊАЁТИ ЊИЗБ

замина роњандозї намоем ва
мардумро ба моњияти аслии
онњо ошно кунем, ба онњо фањ-
монем, ки барои кишвари мо дар
шароити њозира танњо оромї
ва сулњу субот лозим аст."

Дар њамбастагї бо маъ-
нињои дар боло зикр гардида ба
мо лозим аст, ки дар сафи њиз-
бамон таблиѓотчиёни бомањора-
ту сухандон ва донишмандро
муттањид сохта, фаъолияти онњ-
оро ќавї гардонем.

Албатта, дар љодаи тарѓибо-
ту таблиѓот роњу усулњои замо-
навї вуљуд доранд, ки дар ба-
ланд бардоштани маънавиёти
љомеа ва тартиби корбарии
њизбї мусоидат мекунанд. Пеш
аз њама ташкил намудани сафа-
рњои омўзишї ба кумитањои
иљроияи њизбии шањру навоњии
љумњурї, дарсњои сиёсї, лек-
сияњо бо иштироки сиёсатмадо-
рон, олимон, њунармандон ва ди-
гар шахсиятњои маъруфи љоме-
ава баргузории чорабинињои
хайриявї ба манфиати кор аст.

Дар ќатори њамаи ин гуф-
тањои болої метавон тарѓибот-
ро ба воситаи жанрњои мухта-
лифи бадеї, театрї, кино,
санъати рассомї, бозињои њар-
хелаи шавќовар, ки ба тафак-
кури инсон аз рўйи мазмун ва
иљроиши худ таъсир мерасо-
нанд, пеш бурд. Инчунин, ме-
тавонем дигар омилњоеро

номбар кунем, ки нуфузи њиз-
бро баланд мебардоранд, Аз
љумла:

- таъсис додани шабакаи
махсуси тарѓиботчиён, аз њисо-
би суханварон, агитаторон,
лекторон, сиёсатшиносон ва
тарѓибу ташвиќ намудан ба
воситањои айёнї - газетањои
деворї, тахтаи фахрї, плака-
ту навиштањо ва ѓ.

- ба таври тадриљї баланд
бардоштани тафаккури инти-
ќодии ЊХДТ дар робита ба муш-
килоти иљтимої;

- ба њизб љалб намудани зи-
ёиёни музофот, бахусус омўз-
горон, собиќадорони мењнат ва
дигар ашхосе, ки байни мардум
мањбубият доранд;

- гузаронидани вохўрињо
дар музофоти дур, бо иштиро-
ки собиќадорон ва номварони
њизб, ки мардум онњоро эњти-
ром мекунанд;

- зиёд кардани чорабинињои
анъанавї-вохўрињо, семинарњо,
аксияњо ва ѓ.

Агар мо нисбат ба анде-
шањои болої хулосаи худро иб-
роз дорем, пеш аз њама моњияти
асосии масъала дар баланд
бардоштани сатњи маънавї-си-
ёсии аъзои љомеа, дуруст дарк
кардану дар мизони маънї бар
кашидани принсипњои мардум-
солорї-сулњу озодї, вањдату та-
фоњуми миллї, озодандешї,

адолатпарварї ва амсоли инњо
зоњир мегардад. Љомеаи муоси-
ри мо дар давраи мураккаби
бархурди тамаддунњо ва таѓйи-
рёбии глобалии арзишњои сиё-
сию маънавї, љањонишавию зењ-
никунонии раванди мењнат ва
дигар шаклњои фаъолияти
љомеа, ќарор дорад. Махсусан,
дар замони муосир маърифати
сиёсї, илмию техникї ањамияти
муњим пайдо кардааст.

Пешрафти технологияи муо-
сир, имкон медињад, ки корњои та-
рѓиботу ташвиќотро бо истифода
аз онњо пеш барем. Сомонањои
интернетї, кушодани сайтњои ба
маќсад мувофиќ имконоти тарѓи-
ботии моро васеъ мекунанд.

Гузашта аз ин, ќисме аз њиз-
биёни мо ба хотири "чизе" узви-
яти њизбро ба худ ќабул карда-
анд. Ин нуќта аз љониби Раиси
Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, 4-уми декабри соли 2015
дар љаласаи Кумитаи Иљроияи
Марказии ЊХДТ оид ба фаъоли-
яти ташкилотњои њизбї дар дав-
раи баъди Анљумани ХII њизб ва
вазифањои навбатии ЊХДТ дар
марњалаи њозира, хуб таъкид
шуда буд: "Айни замон њазорњо
аризаи шањрвандон дар омўзи-
ши ташкилотњои њизбї ќарор
доранд, ки хоњиши узви њизби
мо шуданро доранд.

Аммо моро мебояд, ки дар
масъалаи ќабули аъзои нав
эњтиёткор бошем ва дар ин
самт бояд ба сифатњои шах-
сии онњо, яъне донишњои сиё-
сиву маърифати онњо ва са-
доќате, ки ба ѓояњои њизбї до-
ранд, таваљљуњ намоем."

Ба хотири пешрафт ва тањ-
кими маънавии љомеаи муосир,
баланд  бардоштани сатњи
љањонбинии  аъзои љомеа, ошно
гардидан ба гузаштаву имрўзаи
хеш, аз василањои тарѓиботие
истифода  барем, ки боваринок
ва таъсирбахш бошанд, то дар
ќалби њамагон эњсоси њувият,
худшиносї ва худогоњии милли-
ро афзун намоем ва дар пеш-
рафти Тољикистони азиз њисса
гузорем.

Таѓоймурод ОРИФЇ

Ин  маъракаи муњими
сиёсї, ки 22-юми майи соли
равон баргузор мегардад, ал-
лакай дар тамоми шањру на-
воњии мамлакат барои дар
сатњи баланд баргузор гарди-
дан омодагї мебинанд. Тавре
Сафарбег Нурзода, мудири
шуъбаи рушди иљтимої ва ро-
бита бо љомеаи дастгоњи раи-
си ноњияи Файзобод ба њаф-
таномаи "Минбари халќ" итти-
лоъ дод, маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии ноњияи
мазкур дар якљоягї бо масъу-
лини њавзањо ва участкањои
раъйпурсї, љињати дар сатњи

ДАР ФАЙЗОБОД БА РАЪЙПУРСЇ ОМОДАГЇ МЕБИНАНД
Бо маќсади дар сатњи баланд баргузор намудани раъйпурсии
умумихалќї оид ба таѓйиру иловањо ба Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, дар ноњияи Файзобод
омодагии њамаљониба мебинанд.

баланди сиёсию ташкилї бар-
гузор намудани раъйпурсии
умумихалќї оид ба таѓйиру
иловањо  ба Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољики-
стон корњои зиёди омодагиро
анљом додаанд.

Мавсуф мегўяд, бо ќаро-
ри Комиссияи њавзавии раъй-
пурсии Файзобод № 14 дар
њудуди љамоатњои шањраку
дењоти ноњия 35 участкаи
раъйпурсї таъсис дода шуда-
аст, ки дар њамаи он комис-
сияњои участкавї таъсис дода
шудааст. Айни њол дар аксар
участкањои раъйпурсї комис-

сияњои таъсисдодашуда ко-
рњои омодагиро ба маъракаи
мазкур дар сатњи зарурї таш-
кил намудаанд.

Ин  масъули њукумати
ноњияи мазкур инчунин илова
намуд, ки њайати комиссияњои
участкавї бо шањрвандон ко-
рњои фањмондадињию ташви-
ќотї гузаронида, њамарўза ба
онњо дар бораи муњтавою за-
рурати таѓйиру иловањои пеш-
нињодгардида суњбату вохў-
рињо доир менамоянд. Гузаш-
та аз ин, кормандони прокура-
тураи ноњия низ бо маќсади
дар сатњи баланди сиёсї бар-

гузор намудани раъйпурсии
умумихалќї тибќи наќшаи чо-
рабинињои мушаххас бо кор-
мандони идораву ташкилот,
сокинони мањалњо ва љамоа-

тњои шањраку дењоти ноњия
суњбату вохўрињо доир мена-
моянд.

Ибодуллоњи ТОЊИР
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А фењристи "кишварњои нига-
ронињои хос" давлатњоеро до-
хил мекунанд, ки мутобиќи
бандњои "Ќонуни озодињои ма-

зњабии байналмилалї"-и Амрико  ки соли
1998 аз љониби Конгресси ин кишвар ба
тасвиб расида буд, њуќуќњои мазњабии
шањрвандонашонро поймол мекунанд.
Тибќи ин ќонун нисбати кишварњое, ки
дар ин рўйхат дохил мешаванд, тањри-
мњо љорї карда мешаванд. Аммо ба хо-
тири манфиатњои миллии Амрико баъзе
кишварњоро Президенти ин давлат ме-
тавонад афв кунад, ки ин навбат Тољики-
стон њам дар ќатори Арабистони Саудї,
Ўзбекистон ва Туркманистон мавриди
афв ќарор гирифтаанд ва нисбаташ тањ-
рим љорї нахоњад шуд.

Дар ин маврид метавон ду љанбаи
онро баррасї кард. Нахуст ин, ки то чи
андоза дохил шудани кишвари мо дар
ин фењрист одилона аст ва дуюм аз ин
фењристњо худи Амрико чи манфиат ме-
бардорад, чун Амрико ягон амалро бе
дарназардошти манфиатњои геополити-
кии худ иљро намекунад.

Дохил кардани Тољикистон ба ин
фењрист ноодилона буда, љавобгўи во-
ќеият нест. Чунки дар ин фењрист киш-
варњоро ба хотири шиканља ва фишори
мазњабї нисбати шањрвандонашон до-
хил мекунанд, аммо дар Тољикистон дин-
дорон то њамон андоза озоданд, ки тайи
солњои гузашта буданд. Ва агар чанд
таблиѓгари мазњаб зиндонї шудаанд, на
ба хотири мазњабашон, балки ба хотири
љиноятњояшон буд, ки агар ин љиноятро
дар Амрико њам содир мекарданд ба
зиндон мерафтанд. Ё агар сухан аз бас-
тани чанд масљиди хурди ѓайриќонунї
бошад, дар баробари ин кушодашавии
чанд масљиди бузургтар ва васеъ карда-
ни масљидњои дигар, ѓунљоиши умумии
масљидњоро зиёдтар карда, низоми хуб-
тари иљро кардани маросимњои динї ба
вуљуд омадааст. Маврид ба зикр аст, ки
ба љавобгарї кашидани шахсоне, ки дар
сояи дину мазњаб ба љиноят даст зада,
амнияти љомеаро зери хатар мегузо-
ранд, ё даст ба љиноят мезананд, њаргиз
фишору шиканљаи диндорон ё мањ-
дудсозии озодињои мазњабї буда на-
метавонад. Баръакс, пешгирии чу-
нин љиноятњо ба манфиати марду-
ми одии диндор буда, дар баро-
бари аз пешгирии сиёњшавии
аќидаи онњо, амнияти онњоро
бештар таъмин мекунанд. Би-
нобар ин, фаъолияти маќомо-
ти дахлдори Тољикистон бо

ИШТИБОЊ
ДАР ФЕЊРАСТ

Чашмандоз

Љон Кирбї, сухангўи Вазорати умури хориљии Амрико рўзи 14
апрел дар нишасти хабарї кишварњоеро номбар кард, ки дар
фењрасти "кишварњои нигаронињои хос" дохил шудаанд ва бори
аввал дар он Тољикистонро бо иттињоми "мањдуд кардани
озодињои мазњабї" ба ин фењраст дохил кардааст. Гуфта
мешавад онњо Тољикистонро барои "бо бањонаи мубориза бо
унсурњои бунёдгарої, мухолифон ва мазњабињоро саркўб
кардан" ба ин фењраст дохил кардаанд.

диндоронро метавон пеш аз њама ба
манфиати охирињо донист, ки ба њељ ваљњ
наметавонад мањдудсозии озодињои ма-
зњабї унвон шавад ва кишвари моро ба
фењристи дар боло зикршуда дохил
кард.

Бо дарназардошти истисно дар
ќонуни зикршудаи Амрико, ки касеро
Президенташ хоњад афв мекунад ва
касеро хоњад тањрим мекунад, пай бур-
дан мумкин аст, ки ин ќонун ва тартиб
додани чунин фењристњо ба хотири ра-
сидан ба њадафњои геополитикии ин
кишвар буда, дар набардњо бо дигар
абарќудратњо истифода карда меша-
ванд. Њанўз аз давраи љанги Шўравї
дар Афѓонистон ин кишвар аз омилњои
мазњабї ва аз мазњабиён ба манфиати
худ истифода карданро шуруъ карда-
аст, ки натиљањои мусбат ба даст овар-
да тавонистанд. Пас аз он дар њар киш-
варе, ки таассуби мазњабї боло бошад,
дасти абарќудратњо дида мешавад, ки
аз мазњабиёни сиёсишуда ба осонї су-
истифода мекунанд ва тафриќа андох-
та, аз захирањои табиии онњо истифо-
да мекунанд. Ба эњтимоли зиёд дохил
шудани кишвари мо њам ба хотири ис-
тифодаи он дар оянда ва фишор овар-
дан ба кишвари мо буда, дар њолати  за-
рурї мехоњанд аз ин сўистифода ку-
нанд. Аммо кишвари мо, ки сиёсати да-
рњои бозро пеш гирифтааст, муносиба-
ташро бо њама кишварњо дар сатњи боло
нигањ дошта, бо сиёсати хирадмандо-
на ба сўистифода кардан аз мазњаб
барои расидан ба маќсадњои онњо роњ
намедињад. Ин њодисањои нангине, ки
диндорони сиёсї соли гузашта ба сари
мо оварданд, ки дар натиља сабаби во-
рид шудани номи кишвари мо ба чунин
фењрист шудааст, муваќќатї аст ва дар
оянда ин мушкил бартараф мегардад
ва дурустии муносибати маќомоти мо бо
њизбу њаракатњои хатарзои мазњабї ис-
бот гашта, намунаи ибрати бисёре аз
кишварњои дигар хоњад гашт.

Хуллас, дохил шудани кишвари мо
ба фењрасти "кишварњои нигаронкунан-
даи хос"-и Вазорати корњои хориљии Ам-
рико як иштибоње беш нест, ки дар оян-
даи наздик ошкор хоњад шуд ва ба
миллати соњибхиради мо имкон ме-
дињад, ки аз бовару имони онњо аба-
рќудратњо ба манфиатњои геопо-
литикии худ сўистифода наку-
нанд.

Мењр СОБИРИЁН

Андешањои аъзои њизб

МОДАРКУШ АЗ ЌАВМИ
МУСАЛМОН НЕСТ

Террору вањшоният ва
дањшатафканиву тарсфизої миёни
мардум, ки гурўње бо номи "Давлати
исломї" имрўз намоишкорона амалї
намуда, мутаассифона тоифаи
љавонони кўтоњандешу зудбоварро ба
доми фиреби худ дароварда, онњоро
њамчун лўхтак дар амалї намудани
бозињои сиёњи худ манфиатљўёна
истифода мебаранд, љомеаи љањониро
нигарон намудааст.

Я
К зумраи љавонони дилсиёњу
хатокор, ватанбезору љангхоњ,
мутаассифона бо вуљуди њазо-
рњо гуфтанњою навиштанњо ва

андешидани чорањо ба давлатњои љанг-
зада бо њадафи дарёфти гўё маблаѓи
муфт сафар мекунанду дар муноќишањои
геополитикї иштирок менамоянд.

Бо ин амалашон онњо дар хонаха-
роб шудани њазорон шањрвандони бегу-
ноњ, ятим гаштани кўдакон, оѓўштаи хуну
хок шудани садњо њазор пиру љавон му-
соидат мекунанд.

Аз нахустин рўзњои пайдоиши гурўње
бо номи "Давлати исломї" ва дигар со-
змони террористї Тољикистон тањти роњ-
барии хирадмандонаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї
муњтарам Эмомалї Рањмон борњо амал-
карди чунин гурўњњоро мањкум намуда,
Роњбари тољикони љањон изњор дошта бу-
данд, ки террорист на ватан дораду на
миллат.

Муттаассифона, як зумра љавонони
хиёнаткору љиноятпешаи   ба чунин со-
змону ташкилотњои террористї шомил
шуда, боз  мехоњанд гўё "љињод" кунанд.
Аз љумла, аз ноњияи Спитамен як гурўњ
љавонони гумроњ дар муноќишањои му-
саллањона дар давлати Сурия иштирок
намуда истодаанд.

Чунин амалкарди ин зумра ашхос на
танњо њаёти худ, балки зиндагии волидай-
ну фарзандони хешро бо чунин рафто-
ри нангини худ зери зулмат ќарор дода-
анд.

Бањри минбаъд пешгирї намудани
шомилшавии сокинони ноњия ба чунин
њизбу њаракатњои тундрав дар назди ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатї  ва
љамоатњои шањраку дењоти ноњия 52 гур-
ўњи тарѓиботиву ташвиќотї ташкил карда
шудааст.

 Гурўњњои корї аз њисоби шахсони
барўманди ноњия ва љамоат, кормандо-
ни фаъоли шуъбањои маориф, танду-
рустї, љавонони соњибистеъдоди бах-
шњои љавонон, варзиш ва сайёњї,  фарњ-
анг ва  намояндагони агентии шуѓли
ањолї  ташкил карда шудаанд.

То имрўз тарѓиботчиён дар њама
љамоатњои шањраку дењоти ноњия тариќи
усули "Хона ба хона" корбарї наму-
данд.

Муайян гардид, ки дар айни њол дар
ноњия љамъ 18553 оила мављуд буда, гур-
ўњи корї ба 15129 хољагї даромада, бо
аъзои оилаи онњо њамсуњбат шуданд.
Дар љараёни суњбат вазъи иљтимоии
оилањои ноустувор, модарони танњо,
оилањое, ки фарзандонашон аз таъли-

Дилрабо РАЊИМЇ,
узви Раёсати КИ ЊХДТ
дар ноњияи Спитамен

ми њатмї берун мондаанд, ба зинаи сею-
ми хониш љалб нашудаанд, дар хориљи
кишвар тањсилу шуѓл доранд ва занону
љавононе, ки аз мањбас озод шудаанд,
оилањое, ки  фарзандашон дар муњољи-
рати мењнатї ќарор доранд, мавриди
омўзиш ќарор дода, кумакњои равонї,
иљтимоию њуќуќї ва амалї расонида шу-
данд.

Зимни тањлили масъалаи мазкур
рўйхати оилањои камбизоат,  шароити
хубу  миёнадошта, оилањои ноустувор ва
муњољирон муайян гардиданд.

Оилањои камбизоат аз љониби роњ-
барияти маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии ноњия бо љалби соњибкорону
шахсони саховатпеша аёдат карда шуда,
хонаи истиќоматии њафт оила, ки дар
њолати садамавї ќарор дошт, азнавсозї
шуд.

Муаммои 165 оилаи ноустувор дар
"суди рафиќона"-и назди бахши кор бо
занон ва оилаи ноњия мавриди баррасї
ќарор дода шуда, 90 фисади муаммои
чунин оилањо њалли худро дарёфтанд.

Давоми се моњи соли љорї,  бо
ќишри осебпазири љомеаи ноњия дар
толори љамоатњои шањраку дењот, му-
ассисаву ташкилотњо, дар кўчаву мањал-
лањо,  назди биноњои баландошёна,
дар асоси наќшаи муштараки маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии ноњия
дар якљоягї бо сохторњои ќудратї бањ-
ри пешгирии љалби љавонон ба њарака-
тњои тундрав то ба имрўз зиёда аз 50
маротиба вохўрии масъулини маќомо-
ти мазкур бо волидайн ва љавонон гуза-
ронида шуда, дар толор бо намоиш
додани видеороликњо аз амалњои но-
матлуби террористон ва суханрониву
баромадњои иштирокчиён, вохўрињои
мазкур баргузор гардиданд.

Аммо танњо бо зиёд намудани ко-
рњои тарѓиботиву ташвиќотї, назорату
корбарии њамешагї ва шабонарўзии
кормандони маќомоти њифзу њуќуќ, пеш-
гирї намудани њама гуна зуњуроти но-
матлуб ѓайриимкон аст. Танњо дар якљ-
оягї, аз як гиребон сар баровардани
ањли љомеа, сари ваќт огоњ намудани
сохторњои дахлдор оид ба дигаргун
шудани рафтору кирдори шахсони ало-
њида метавон дар пешгирї намудани
амалкарди љинояткоронаи баъзе аф-
род сањм гузошт. Зеро ношукрї кардан
аз Ватан гуноњи кабира ва дўст дошта-
ни он аз имон аст. Аз ин хотир бояд њар
яки мо ба ќадри Тољикистони соњибис-
тиќлол расида, бањри сарсабзиву хурра-
мии он софдилона мењнат намуда, ну-
фузу обрўи онро дар арсаи байналми-
лалї баланд бардорем.
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Аз Душанбе чун ба њар самте
берун равем, албатта боѓњои
мева ва зироатњои гуногун пеш
меояд. Чї дар самти Њисору
Хатлон ва чї дар Зарафшону
Бадахшон боѓи себу ангур ва
дарахтони ба воя расидаи
гелосу зардолуро мебинем.

Б
АЊОР ва дар њар фасли ди-
гар дидани ќитъањои сабзу
гулрез, пурмева ва њатто ќато
рњои дарахту нињолњои њоси-
лашон кайњо љамъоваришу-

да чї зебо ба чашм мерасад ва њаловате
ба дили бинанда  мебахшад. Ман чан-
дон одати иќтибос овардани байтњои шо-
иронро надорам, аммо њар боре натиљаи
зањмати кишоварзон-заминњои устокоро-
на киштшуда ва боѓњои пургулу  дарахто-
ни бо шохањои пурмеваро мебинам, ин
байти машњур беихтиёр ба ёдам меояд:

Љањонро хуррамї аз дењќон аст,
Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст.

Воќеан як тарафи зиндагии мо бо
фаъолияти кишоварзон вобаста аст ва
он ки дар тўли чанд соли гузашта тањав-
вулоти љиддие дар ин соња шуд, њама
мебинанд. Анвои рангоранги мева ва
мањсулоти донакдори бозорњо, дастархо-
нњои зинатёфта дар тўю маъракањо наќш
ва нишонае аз натиљаи зањматњои дењќ-
онон ва осоре аз обилаи дасти ононро
доранд.

ЗАРДОЛУ ВА АНГУР
- ДУ МЕВАИ ХУШХЎР

В АЌТИ тањияи ин маќола лозим
омад, ки маводеро дар робита ба
таърихи боѓпарварї  вараќ занам.

Дар маводњои дастрас тавзењ мешуд, ки
боѓдорї дар миёни мардуми Тољикистон
таърихи ѓании бисёрсола дошта ва ба ин
далел аст, ки аз ќадим мањсулоти боѓу ан-
гурзорњо бахши чудонопазир дар саба-
ди маводи истеъмолии мо ба шумор ме-
равад.

Аз љумла, зардолу яке аз мевањои
дўстдоштаи мардум аст. Ваќте калонсо-
лон фарзандро ба зардолу ташбењ ме-
дињанду набераро ба донаки он њам њик-
мате дорад ва ишора ба љойгоњи ин мева
дар рўзгори мо мекунад.

Њоло дар ќисми зиёди боѓњои Тољи-
кистон навъњои гуногун, вале серњосилу
баландсифат бо такя ба таљрибаи чан-
динасра ба вуљуд оварда шудаанд. Ме-
ваи зардолу аз ѓизоњои хушхўр ва маъ-
лум дар њар хонавода буда, њосили онро
аз рўи маълумоти олимон, њанўз 4 њазор
сол пеш мардуми Чину Осиёи Марказї
истифода мебурдаанд.

Зардолу дар ноњияњои Суѓд, Хатлон
ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон
васеъ пањн гаштааст. Дар Хатлон навъњои
тезпазак, ки дар дањрўзаи аввали моњи
май пухта мерасад, парвариш мешавад.
Боѓдорони ноњияњои Исфара, Конибо-
дом, Айнї, Ашт бахше аз Кўњистони Мас-
тчоњ бо парвариши навъњои хушзоти ин
мева ном баровардаанд. Дар Бадахшон
майдони боѓи зардолу дар ноњияњои
Ванљ, Дарвоз , Рўшон , Шуѓнон, Рошт-
Ќалъа, шањри Хоруѓ ва ноњияи Ишкошим
хеле васеъ шуда, ба яке аз мевањои асо-
сии соњаи боѓдорї табдил ёфт.

Мутахассисон дар  минтаќањои љумњ-
урї навъњои Ќандак, Бобої, Хурмої,  Мир-
санљалї, Субњонї, Ањмадї, Тољибої, Ни-
шониро аз чандин сол ба ин тараф пар-
варида, ба шароити мањал мутобиќ наму-

Дар муддати беш аз ду дањсолае, ки гузашт, яке аз бахшњои мавриди таваљљуњи рањбарияти
кишвар соњаи кишоварзї буд. Дар асоси барномањои давлатї њамзамон бо фароњам кардани
заминаи рушди бештари бахшњои анъанавї навъњои то ба њол нисбатан парваришашон мањдуди
зироат ва мевањо равнаќ ёфт. Њоло дигар ба њама маълум аст, ки боѓњои ангур, гелос,
зардолу ва чормаѓзу олу нисбат ба солњои аввали Истиќлол дар Тољикистон хеле бештар
шудааст. Дар ин матлаб мо ба тањаввул ва пешрафти боѓдории кишвар нигоње мекунем.

ПИСТА ЊАМ ГУЛ КАРД

даанд, ки њосили фаровон медињанд.  Бар
асоси тањќиќоти олимони Академияи ил-
мњои кишоварзии Тољикистон дар мин-
таќањои гуногуни љумњурї зиёда аз 30 гур-
ўњи навъњои зардолу, ки њар як шаклњои
гуногун доранд, муайян шудааст.

Тибќи Барномаи ислоњот ва рушди
кишоварзї  тараќќї додани соњаи боѓ-
дорї дар заминњои водї ва доманакўњњо
барои иќтисоди кишвар ањамияти фаро-
вон дорад. Бесабаб набуд, ки дар соли
2009 Њукумати ЉТ "Дар бораи тадбирњои
иловагии рушди соњаи боѓу токпарварї
барои солњои 2010-2014" ќарори махсус
ќабул кард.

Боздиди  Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон аз хољагињои зардолупарвар, боѓњои
ангуру себ, мулоќоту гуфтугўњои рў ба рў
бо боѓдорон аз як сў нишонаи таваљљуњ
бошад, аз сўи дигар ангезае барои руш-
ди ин соња аст.

Њоло зардолу аз љумлаи мањсулоти
асосї дар фењрасти маводи ѓизоии мар-
дум  ва бахши даромадноки масолењи со-
диротии кишоварзон ба шумор меравад.

Пажўњишњо гувоњи он аст, ки талабот
ба меваи зардолу ва ангури Тољикистон
дар бозорњои байналмилалї низ рў ба
афзоиш овардааст. Ба ин далел буда, ки
дар солњои ахир содироти меваи хушки
зардолу ва дигар навъи мевањо аз Тољи-
кистон ба кишварњои њамсоя ва дур ќариб
100 њазор тоннаро ташкил медињад.

Меваи тару тозаи зардолу дар бай-
ни дигар мевањо аввал ба бозор дохил
мешавад (дар солњои ахир гелоси тезпа-
закро њам боѓпарварон  њамзамон бо зар-
долу ба бозор мебароранд, ки нишонаи
пешрафти соња аст). Талабот танњо ба
меваи тару тозаи зардолу, балки ба ѓўраи
хому нимпаз ва хушки он њам  сол ба сол
зиёд шудааст. Пешгўї мешавад, ки дар
сурати ташкили дуруст ва парвариши беш
аз беш, аз њисоби фурўши содироти ме-
ваи тару хушк  дар як сол  то 40 миллион
доллар фоидаи соф ба даст овардан
мумкин аст.

Мутахассисони  соња хуб дарк меку-
нанд, ки навъњои хуби хушкмеваи зардо-
лу аз рўи шартњои талаботи нав коркард
ва ба бозори љањонї пешнињод бояд ша-

вад.  Ин дар њолест, ки таваљљуњи марду-
ми кишварњои муттараќї дар ин замон
ба мањсулоти табиї хеле бештар гарди-
да, аз бозор бисёртар он маводеро ха-
ридорї менамоянд, ки мањсули табиат
мебошанд.

Дар ин марњала парвариши себу ан-
гур бо диду тарзи дигар васеъ шуд. Ак-
нун навъњои ангури Зариф, Нимранг,
Султонї (Љавс, Оќпар, Љавси сафед), Той-
фии гулобї  њам рушд кард.

ОМОР ЊАМ ГЎЁИ
РУШДИ СОЊА АСТ

ТИБЌИ маълумоти раёсати растани-
парварии Вазорати кишоварзї  дар
хољагињои кишоварзии љумњурї

4081 гектар боѓу токзори нав ба наќша
гирифта шуда, дар муддати 5 сол дар
љумњурї 46901 гектар, аз он љумла 16714
гектар боѓи зардолу ва 5015 гектар ток-
зор бояд бунёд шавад.

Ин дар њолест, ки давоми се сол
(2010-2012) дар њамаи шаклњои хољаги-
дории љумњурї дар майдони 36559 гек-
тар боѓу токзор бунёд гардида буд.

Васеъ шудани майдони боѓу токзор
омили асосии афзоиши њаљми мањсулот
низ будааст. Бар асоси оморе, ки аз шуъ-
баи матбуот ва иттилооти  Вазорати ки-
шоварзї пешнињод шуд, соли гузашта
дар љумњурї 203 њазору 806,8 тонна ан-
гур ва ќариб 200 њазор тонна мевањои
донакдор љамъоварї ва баробари таъ-
мини талаботи бозори дохилї ба хориљ
њам содир гардид.

ЧОРМАЃЗУ ПИСТА ЊАМ
АРЗОНЇ МЕШАВАД?

БИНО ба мушоњидањо  парвариши
чормаѓзу пистањои хушзот њам дар
хољагињои кишоварзї сол ба сол

ривољ меёбад. Аз љумла кишоварзоне, ки
хољагињои шахсї ва дењќонї доранд, дар
баробари парвариши дигар навъњои ме-
вањои донакдор ба кишту парвариши ни-
њоли чормаѓз  ва пистаи хушзотшуда
иќдом мекунанд.

Яке аз ин гуна шахсон Сўфибек Мањ-
рамов аст, ки дар ноњияи Хуросони водии

Вахш ба кори дењќонї машѓул аст. Ў со-
биќаи кор дар яке аз нињодњои ќудратиро
дорад, ба нафаќа баромада, њоло дар
дањњо гектар замин ба дењќонї машѓул аст.

Чанде пеш ин дењќони чењрааш оф-
тобхўрдаро дар роњ дидаму аз корњои
боѓдорию сањро пурсидам. Дар омади гап,
доир ба тарзи  парвариши писта савол
кардам. Чењраи гармаш рўшантар шуд ва
бо хушњолї гуфт, ки як ќитъаи замини
боѓашро ба парвариши писта људо кар-
даасту ин бањор дањњо бех нињолаш гул
кардаанд.

Баъд шарњ дод, ки пистањои боѓаш
пайвандї буда, дар 4-5 солагї ба њосил
даромаданд, агар пайванд набошад,
фаќат бо гузашти  9-10 сол њосилдењ ме-
шаванд.

 Ман ки то њол надида будам, саво-
лаш додам, ки гули писта чї гуна аст?

- Зебо, аммо ба гули њељ як дарахти
дигар монанд нест. Дар аввал лунда- лун-
даи љигарї, ба тадриљ сабзгуна мешавад,
- посух дод ў.

Баъд илова кард: - Пеш нињоли пис-
таро аз хориљ ворид мекарданд, акнун
дар баъзе аз хољагињои ёрирасони до-
хили кишвар њам онро парвариш  ва хуш-
зот мекунанд. Заминњои талу доманакўњ-
њоямон барои парвариши писта ва чор-
маѓз муносиб аст.

 Ба ёдам њаст, ки то чанд соли пеш
дар Тољикистон фаќат њосили пистаи
худрўй аз љангал ва кўњпорањо љамъо-
варї мешуд, вале пас аз шиносої бо таљ-
рибаи кишварњое, ки ин навъи мањсулот-
ро истењсол ва ба хориљ содирот меку-
нанд, коршиносони тољик  ба хулосае
омаданд, ки дар шароити худамон њам
онро парвариш кардан мумкин аст.

Дар воќеъ, чормаѓзу писта аз дона-
гињое аст, ки њосилаш зуд вайрон наме-
шавад ва дар сурати захира кардан дар
њар шароите то як сол бемалол мешавад
онро нигањдорї кард. Дар њолати афзои-
ши майдонњои кишту парвариши ин до-
нагињо истењсоли он њам бештар меша-
вад ва барои арзонї дар бозори дохилї
ва инчунин содироти он ба хориљ мусои-
дат хоњад кард.

 Солењ ЮСУФОВ
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(Аввалаш
дар шуморањои гузашта)

СИЁСАТ

ТАЪСИРИ ГЕОПОЛИТИКА
БА ОСИЁИ ЉАНУБЇ BA ПАЁМАДЊОИ OHБ

А њамин тариќ љанги дувоз-
дањсоле, (яъне даврони
њузури ќитъаоти мањдуди
низомии шўравї дар Афѓо-
нистон - 1979-1990), ки њељ

кас онро намехост, лекин барои амалї
гаштани њадафњои геополитикї ва гео-
стратегии Вашингтон хеле зарур буд, оѓоз
ёфт. Америкоињо тамоми нерўи худро
сарфи он карданд, ки Афѓонистон барои
Иттињоди Шўравї чуноне ки Ветнам ба-
рои онњо шуда буд, дарди сар гардад.

Аммо Иттињоди Шўравї воќеан ба љуз
аз амнияти сарњадоти љанубии худ дар
Осиёи Марказї ва ободии сарзамини
Афѓонистон дигар маќсаде надошт. Дар
њамон давру замон барои вай на  Халиљи
Форс лозим буду на Њимолою Њиндукуш.
Њамзамон роњбарияти воломаќоми даст-
гоњи идории Картер дарк карда намета-
вонистанд, ки дастгирии љангиёни афѓон,
ки ќисмати аъзаме аз  онњо расмњои
Оятуллоњ Њумайниро бо худ мегардони-
данд, дар Афѓонистон боиси зуњури дав-
лати исломии бунёдгарое  хоњад гашт.
Дар нисбати љангиёни афѓон - иттифоќ-
чиёни нави америкоињо ба худ иљозат
намедоданд, ки аз мафњуми "террорист"
истифода намоянд.

Дар соли 1986 сарвазири Британияи
Кабир Маргарет Тетчер, ки њамеша дар
муќобили "террористон" ќарор гирифта,
душмани љонии онњо мањсуб мегашт, сар-
кардаи љангиёни афѓон Абдулњаќро дар
сатњи олї пазируфт ва ин "Муборизи роњи
њаќ" ба хўљаини худ изњор дошт, ки бо
дастури вай дар фурудгоњи шањри Кобул
бомба гузошта шуд, ки он боиси марги 28
тан аз мардумони бегуноњ гардид. Ба
ибораи дигар, љангиёни афѓон барои са-
рони кишварњои Америка ва Европаи
Ѓарбї "террористони бунёдгарои худї"
мањсуб мегаштанд.

Ин њолат баъзе аз кормандони даст-
гоњи идории Картерро мушавваш сохта
буд. Ба андешаи директори Раёсати ха-
дамоти давлатии љосусї Стенсфилд Тер-
нер "савол ин љо дар атрофи он мерафт,
ки оё дар доираи ахлоќу одоб зарурати
он вуљуд дошт, ки шўравињоро аз њолати
тавозун, ки сабаби амалиёти низомї дар
Афѓонистон гашта буданд, барорем? Оё
зарурати он буд, ки барои манфиатњои
геополитикии худ њаёти дигаронро ќур-
бон созем?".

Дар ин хусус Тайм  Вайнер  (Tim
Weiner) дар асари худ ("Blank Check: The
pentagon s Black Budget") ба њамин гуф-
тањо монандро такрор кардааст. Чунин
андешањо дар байни кормандони дав-
латї ва дастгоњи идории президенти
Америка кам ба гўш мерасид, зеро ба-
рои љонибдорони "љанги сард" ин як ор-
зуву ормони амалишуда буд. Барои Раё-
сати хадамоти давлатии љосусї ва Пен-
тагон бошад имконоти хубе ба вуљуд ома-
да буд, ки бо нерўњои "империя зулм",
яъне Иттињоди Шўравї љанги ѓайримус-
таќими худро ба роњ андозанд.

Ба ќавли Уелям Блум муаррих ва си-
ёсатшиноси америкої намояндагони кон-
гресси Америка аз ин даргирињо чунон
шод гардида буданд, ки аз тамоми иќдо-
моти сохторњои ќудратї ва хосатан Раё-
сати хадамоти давлатии љосусї бо шавќу
раѓбати зиёд  љонибдорї мекарданд.

Аъзои Конгресс ва ё Порлумони кишвар
дар атрофи љанбаи ахлоќии ин масъала
умуман њељ њарферо ба забон намеовар-
данд. Барои онњо воќеањои Афѓонистон
сарчашмаи бадастовардани пулу бои-
гарї шуда буд, зеро он дар Порлумон аз
љониби њарду њизби кишвар дастгирї
меёфт ва њукумат сол ба сол маблаѓњои
зиёде барои он људо мекард.

Аъзои палатаи намояндагони конг-
ресси Америка аз Техас Чарлз Уилсон
(CharlesWilson) вазъу њолати расмии ба
вуљудомадаи њамон давраро чунин шарњ
додааст: "Дар Ветнам 58 њазор афсаро-
ну аскарони америкої кушта шуда бу-
данд ва русњо дар назди мо ќарздор ме-
бошанд. Дар робита ба ин ман як пешни-
њод дорам. Ба андешаи ман шўравињо
низ бояд ба чунин њолат рў ба рў шаванд.
Маблаѓњое, ки барои љангиёни афѓон људо
карда мешаванд, нисбат ба дигар маб-
лаѓњое, ки аз буља барои Вазорати ди-
фоъ људо карда мешаванд,ба душмано-
ни мо таъсири бузургтар хоњанд расонд".

Раёсати хадамоти давлатии љосусї
њамчун њамоњангсози бузург ва бемислу
монанд роњбарии раванди воќеањоро бар
дўши худ гирифта буд. Ин муассисаи љосусї
истењсоли намунањои силоњњои шўравиро
дар Миср, Хитой, Полша, Исроил ва дигар
кишварњо ба роњ андохта, онњоро њамчун
моли худ ба љангиёни афѓон интиќол ме-
дод. Њамзамон Раёсати мазкур омода сох-
тани љангиён ва террористони афѓонро бо
кумаки мутахассисони америкої, мисрї,
эронї ва хитої ба уњдаи худ гирифта буд.
Вай ба давлатњои Шарќи Наздик ва Миёна
фишор меовард, ки кумакпулињоро дар
Арабистони Саудї, ки аз љониби он њама-
сола миллионњо доллар ба љангиёни афѓ-
он интиќол дода мешуд, љамъоварї кунанд.
Ба ќавли "Вашингтон Пост" (13.01.1985)
дар Покистон, ки дар он давра муносиба-
таш бо Америка бад шуда буд, Раёсати ха-
дамоти давлатии љосусї фишори зиёд
оварда, шахсони мансабдорро бо пулу
ришва мехарид. Њатто номи генерали по-
кистонї Миён Муњаммад Афзал, ки вази-
фаи роњбарии амалиётњои њарбиро бар
дўш дошт,  дар вараќаи маошгирони Раё-
сати  хадамоти љосуси давлатии Америка
дохил гардида буд.

Америка ба Покистон ваъдањои зиёд
дода буд, ки кумакњои низомї ва иќтисо-
дие, ки барои ин кишвар ќаблан сурат
мегирифтанд, аз нав барќарор хоњанд
шуд. Тибќи маќолае, ки дар  "Лос-Анље-
лес Таймс" ба таърихи  22.08.1993 ба
табъ расида буд, ин воќеањо дар њолате
ба вуљуд омаданд, ки як моњ ќабл аз вуру-
ди ќуввањои мусаллањи Иттињоди Шўравї
ба Афѓонистон тазоњуркунандагон сафо-
рати Америкаро дар шањри Исломобод,
инчунин марказњои фарњангии ин киш-
варро дар шањрњои дигари Покистон
ѓорат карда буданд.

Дар њамон шабурўз сафири Америка
дар Ливия иттилоъ дод, ки Муаммар Ќаз-
зофї низ барои фаъолияти љангиёни
афѓон 250 њазор доллар људо кардааст.

Вашингтон расман ба покистонињо
њуќуќ дод, ки дар байни гурўњњои мухта-
лифи љангиён таќсимкунандаи маблаѓњои
интиќолшуда бошанд. Ба ќавли сардори
гурўњи зудамал дар Афѓонистон Љон Бал-
бак (John  Balbach), ки маќолааш дар
"Гардиан"-и Лондон  чоп шуда буд
(28.12.1983),  "Америка дигар намехост
иштибоњеро, ки дар Ветнам карда буд

такрор намояд. Яъне Америка дигар ба
масъалањои хурду кўчаки давлате, ки
фарњанг ва урфу одаташон барои онњо
маълум набуд, мудохила намекард".

Воќеан њам, дар раванди љангњои
партизанї дар Афѓонистон аз шањрвандо-
ни Америка низ чанд нафар гаравгон ги-
рифта шуда, миќдори чанде кушта шуда
буданд ва дар ин самт раќамњои даќиќ ву-
људ надошт. Дар ин бора  дар охирњои со-
лњои 80-уми асри гузашта њукумати Афѓо-
нистон эълон карда буд, ки дар љангњои
Афѓонистон чанде аз америкоињо кушта
шуданд. Њатто дар моњи августи соли 1985
баъзе аз рўзноманигорони англис аз Лон-
дон иттилоъ доданд, ки беш аз 20 нафар
мусулмонони сиёњпўсти америкої дар љан-
гхои Афѓонистон ширкат мекарданд.

Хадамоти таблиѓотии Америка ва Ев-
ропаи Ѓарбї вуруди ќитъаоти мањдуди
низомии Иттињоди Шўравиро њамчун
ѓасбу таљовузи давлати хурди Афѓонистон
љилва дода, њамарўза таъкид месохтанд,
ки маќсад аз ин иќдоми навбатии шўра-
вињо ба воситаи ѓасби Шарќи Наздику
Миёна, тасарруфи саросари љањон мебо-
шад. Иттилои шањрвандони кишварњои
Ѓарб ва Америка дар доираи њамин усту-
раи нави сиёсї зери манипулятсия ќарор
гирифта буд ва аз доираи њамин хабари
мањдуд дигар чизеро фањмидан намехост.
Сарфи назар аз он ки Збигнев Бзежинс-
кий душмани ашадии Иттињоди Шўравї
мањсуб мегашт, борњо дар асарњои худ
доир ба "бетарафї"-и Афѓонистон таъкид
карда, онро њамчун далели раднопазир
ќабул карда буд. Воќеан њам Афѓонистон
дар тули мављудияти худ, њатто дар замо-
ни Љанги дуввуми љањонї сиёсати бетара-
фиро дунболагирї мекард.

Тањлили баъзе аз китобу маќолањои
бешуморе, ки дар Америка, кишварњои
Европаи Ѓарбї ва мамлакатњои Шарќи
Наздику Миёна ба чоп расидаанд, бо са-
роњат нишон медињанд, ки он маводи тањ-
лилие, ки ба хонандагон ва ањли љамоат-
чигии кишварњои Ѓарб ва Араб доир ба
наќшањои набудаи Иттињоди Шўравї аз
ќабили ѓасбу ѓорат ва таљовузи Афѓонис-
тон, ба нестї кашидани дину мазњаб,
эъмори љомеаи коммунистии атеистї ва
ѓайраву њоказо њама ба љуз аз як бозии
сиёсї ва пахши устураи нав дар бораи
Иттињоди Шўравї дигар чизе набуд. Ле-
кин дар ягон маќолаву китобњое, ки дар
кишварњои зикршуда ба табъ расиданд,
ишорае дар хусуси иллати асосии љанги
шањрвандї дар Афѓонистон, ки он мубо-
риза барои ислоњоти амиќи иљтимої буд,
ба назар намерасид. Бидуни шакку шу-
бња миллати азияткашидаи афѓон низ ба
мисли европоињо њаќќу њуќуќи зистан ва
зиндагии хубро доштанд. Ин миллат та-
нњо барои зулму ситам ва истисмор офа-
рида нашудааст, аммо дар ин бахш "аме-
рикоињои инсондўст" ва лаганбардорони
шарќии он ба лаб муњри хомўшї зада

буданд ва кўшишњои зиёде мекарданд,
ки ин воќеият ба гўши мардум нарасад.

Танњо дар баъзе маќолањо зикри чан-
де доир ба масъалањои мављудаи иљти-
мої ва иќтисодї оварда мешуд. Масалан,
дар "Ню - Йорк Таймс" аз 9-уми  феврали
соли 1980 омадааст: "Кўшиши ислоњоти
замин ба обрў ва нуфузи роњбарони ќабо-
или афѓон зиён ворид овард. Аксу тасви-
рњои Ленин њамчун хатар ба рўњониёни

кишвар тањдид мекарданд. Вале хоссатан
Њукумати инќилобии Кобул барои занњо
њуќуќу озодињоеро пешкаш сохт, ки дар
муќобили онњо мардони мусулмони бунёд-
гаро дар рустоњои пуштинишини шарќи
Афѓонистон силоњ ба даст гирифтанд. Аз
љониби њукумати инќилобї њамеша таъ-
кид мешавад, ки занњои афѓонистонї бояд
дар љаласањову њамоишњо ширкати озод
дошта бошанд ва кўдакони онњо  ба мак-
таб раванд".

Бидуни зиёдгарої сарфи назар аз
нофањмињову љангу хунрезињо ва муљо-
зоти кишварњои њамсоя ва абарќудратон
аз соли 1980 шурўъ карда, тањти роњба-
рии Бабрак Кормал ва баъдан Наљибул-
лоњ дар Афѓонистон  корњоеро анљом до-
данд, ки дар тули таърихи ин кишвар  су-
рат нагирифта буданд. Ин ду шахсияти
таърихї ба хотири ислоњоти иљтимої ва
иќтисодии кишвар барномањои хосса
ќабул карданд, ки ба тадриљ амалї ме-
шуданд: бо об таъмин кардани ањолии
кишвар, кашидани хатњои барќ ба дењот,
сохтмони заводу фабрикањо, шифохона-
ву пунктњои тиббї, ислоњоти замин ва ма-
ориф, озодии занон, мубориза ба муќо-

Моњи августи соли 1979, се моњ ќабл аз вуруди ќитъаоти
низоми Иттињоди Шўравї ба хоки Афѓонистон дар гузориши

махфии Депортаменти давлатии Америка омада буд:
"Новобаста аз оќибатњои манфї, ки метавонад барои
ислоњоти ояндаи иљтимої  ва иќтисодї дар Афѓонистон

бароранд, манфиатњои умумии ИМА бо нобуд шудани режими
Таракї ва Амин ќонеъ нахоњад шуд. Нест кардани Љумњурии
демократии Афѓонистон ба љомеаи башар, ба хусус кишварњои
љањони севвум, нишон хоњад дод, ки фикри шўравињо доир ба
ногузирии сотсиализм дар таърих иштибоњи бузург аст".
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били мањви бесаводї, аз мањбас озод кар-
дани афсарон, равшанфикрон ва руњо-
ниёне, ки тавассути  Амин ба зиндон ка-
шида буданд. Ин корњое, ки аз љониби
роњбарони Њизби Халќи Демократии
Афѓонистон сурат мегирифтанд, бо на-
зардошти љањонбинии динии мардум,
хусусияти анъанавї ва суннатии љомеаи
афѓон, њисси миллї, ќавмї ва забониву
фарњангии беш аз сад миллату аќвоми
муќими Афѓонистон амалї мешуданд.
Сиёсати нарму мулоим асоси фаъолия-
ти роњбарон ва аъзои ин њизби ислоњгар
буд. Њукумат аз мансубияти худ ба дини
ислом њамеша гўшрас карда, масљиду
марказњои динї ва ёдгорињои таърихи-
ро тармиму азнавсозї мекард. Ба эъти-
ќоду аќидањои динии мардум мудохила
намекард. Ба ибораи дигар, њукумат
кўшиши зиёд мекард он иштибоњот ва
усулњои зўроварие, ки дар муддати се
моњи роњбарии худ Амин карда буд, так-
рор нашаванд.

Яке аз муњаќќиќони америкої таъри-
хи навини Афѓонистон Селич Њаррисон
дар асари худ тањти унвони…
"Afghanistan: Sonit Intervenition. Afghan
Rosistanet, and the American" навиштааст,
ки "коммунистони Афѓонистон худро мил-
латгаро ва ислоњотчї меноманд… Онњо
њамкорињои худро бо русњо ягона роњи
муносибу дастрас барои пойдорї ва ус-
тувории Инќилоби худ дар муќобили "му-
дохилањои" хориљї мебинанд ва ба он
шарњи мантиќї медињанд. Ислоњотхоњии
босуръат аз љониби коммунистон ба онњо
имкон медод, ки муносибати орому му-
лоим ва бо сабру тањаммули ќисмати
аъзами моддернистони табаќаи миёна-
ро, ки худро дар байни ду оташ: русњо ва
диндорони бунёдгарое, ки зидди исло-
њоти иљтимої мебошанд, њис мекарданд".

Дарки нодурусти барномаи ислоњот-
гароёнаи њукумати нави Афѓонистон ва
бесаводиву љањолат дар интињо бисёр
одамонеро, ки аз ќишрњои гуногуни љомеа
буданд, бо ин ё он сабаб маљбур месохт
силоњ ба даст гиранд. Унсурњои зидди-
ислоњот ва хољагони хориљии онњо ба
осонї имкон ба даст оварда буданд, ки
миќдори зиёди дењќонони оддиро ба та-
рафи худ љалб намуда, бовар кунонанд,
ки њукумати Бабрак Кормал наќшаву ния-
тњои бадеро дар маѓзи худ парварида-
аст. Гўё байни ин њукумат ва њукумати
Њафизуллоњ Амин њељ тафовуте вуљуд

надошта, маќсади онњо аз байн бурдани
љомеаи суннатї ва анъанавї мебошад.

Њамон далеле, ки Бабрак Кормал дар
паёму гузоришоти худ њамеша такрор ба
такрор таъкид мекард, ки мехоњад аз да-
стовардњои Инќилоби Савр њимоя ва пуш-
тибонї карда, наќшањои бузурги онро
амалї созад, њамчун мавќеи сиёсии вай
ба болои сўхта намакоб мепошид. Љои
таассуф аст, ки њукумати Бабрак Кормал
натавонист воќеан нишон дињад, ки Њафи-
зуллоњ Амин љосус буда, ба њизб ба хоти-
ри шармандаву бадном кардани он пай-
васта  буд.

Як мушкилии дигар барои њукумати
Бабрак Кормал ин њузури ќитъаоти мањ-
дуди низомии Иттињодї Шўравї буд. Бояд
хотирнишон сохт, ки мухолифони зидди
давлатї њанўз дањ сол ќабл замони во-
рид шудани ин ќуввањои низомї низ ву-
људ доштанд. Барои мисол Гулбиддини
Њикматёр, ки аз роњбарони ифротгарои
љангиёни афѓон мањсуб мегардад, њанўз
дар соли 1975 тазоњуроти васеъро дар
муќобили њукумати Довудхон ба роњ ан-
дохта, эълон карда буд, ки дар Кобул дар
сари ќудрати "режими куфоре њаст, ки аз
љониби коммунистњо роњбарї мегардад".

Дар сурате, ки дар дохили Афѓонис-
тон ба воќеањои мављуда чунин бањо ме-
доданд, дар Америка низ ба шањрвандо-
ни оддии он кишвар низоми њукумати
нави Афѓонистонро њамчун "режими
лўхтакмонанд" ва дифои ин Њукумат аз
љониби низомиёни шўравї њамчун љанги
таљовузгарони рус бо нерўњои муќовима-
ти миллии афѓон, ки "муборизони роњи
озодї" мебошанд, љилвагар менамуданд.
Аз маводи таблиѓотии васоити ахбори
омма дар Америка ва умуман Ѓарб чунин
ба назар мерасид, ки гўё дар Афѓонис-
тон артиш ва њукумат вуљуд надошта,
њукумати нав аз љониби аксарияти ањолии
кишвар пуштибонї намегардад.

Ба ќавли амрикоињо  аксарияти мар-
дум гўё љонибдори ислоњот буда, наме-
хоњанд дар низоми бунёдгароёнаи динї
зиндагї кунад. Ин як устураи навбатии
сиёсї буд, ки ѓарбиён ба хотири амалї
сохтани наќшањои тарњрезишудаи худ,
онро барои манипулятсияи афкори иљти-
мої истифода мебурданд.

Шањрдори Кобул, генерал Муњаммад
Њошим, ки дар аввалњои солњои 1970 дар
Америка дар риштаи низомї дарс хон-
да, омодагии њарбиро дар пойгоњњои њар-
бии ин кишвар гузашта буд, дар мусоњи-
баи худ бо рўзноманигори "Лос Анљелс
Таймс" аз 22 апрели соли 1989 дар ба
вазъияти онваќтаи Афѓонистон чунин
баён кардааст, ки "шояд мардум моро
воќеан дўст надоранд, лекин мо нисбат
ба бунёдгароён барои онњо маъќултар
њастем. Ин масъалае њаст, ки давлатњои
Ѓарб намехоњанд онро фањманд ва дарк
кунанд. Мо танњо умедвор њастем, ки Буш
ва халќи Америка ба мо бо назари нек ва
даќиќ менигаранд. Онњо чунин фикр ме-
кунанд, ки мо, коммунистони мутаасиб
буда, њатто инсон нестем. Мо мутаасиб
нестем. Мо њатто коммунист њам нестем".

Вале новобаста аз ин дар васоити
ахбори умуми Америка ва умуман Ѓарб
њар як корманди давлатї ва њукумати
Афѓонистон ва ё пурра дар маљмуъ тамо-
ми кормандони њукумати ин кишвар би-
дуни шарњу баён "коммунист"-у "марк-
сист", ё ин ки "љонибдорони коммунистњо"-
ву марксистњо" гунањкор карда мешуданд.
Наљибуллоњ, ки баъд аз истеъфои Баб-
рак Кормал дар соли 1986, дар доираи
конститутсияи нав, ки холї аз њар гуна
мафњумњои хусусияти сотсиалистї ва дар
доираи арзишњои ислом ва  Ќуръон тањия
гардида буд, дар соли 1987 ба сифати
сарвари давлат интихоб шуд. Њангоми

ќасамёдкунии худ чуноне, ки "Лос Анље-
лес Таймс" овардааст,  таъкид сохт, ки
Афѓонистон "ин давлати инќилобии сот-
сиалистї нест. Мо намехоњем љомеаи
коммунистї эъмор намоем".

Оё бо дарки ин воќеият ва омодагии
роњбарияти Афѓонистон барои сулњу
оромиш дар ин кишвар Америка мета-
вонист аз доираи идеологияи љанги сард
баромада, талаботи миллати афѓонро
ба назар гирад? Не ва њаргиз не, зеро
дар моњи августи соли 1979, се моњ ќабл
аз вуруди ќитъаоти низоми Иттињоди
Шўравї ба хоки Афѓонистон дар гузори-
ши махфии Депортаменти давлатии
Америка  омада буд: "Новобаста аз
оќибатњои манфї, ки метавонад барои
ислоњоти ояндаи иљтимої  ва иќтисодї
дар Афѓонистон бароранд, манфиатњои
умумии ИМА бо нобуд шудани режими
Таракї ва Амин ќонеъ нахоњад шуд. Нест
кардани Љумњурии демократии Афѓони-
стон ба љомеаи башар, ба хусус кишва-
рњои љањони севвум, нишон хоњад дод,
ки фикри шўравињо доир ба ногузирии

сотсиализм дар таърих иштибоњи бузург
аст".

Дар солњои 80-ум роњбарияти балан-
дпояи Иттињоди Шўравї маротиби чанд
эълон карда буд, ки њалли масъалаи ни-
зоъ дар Афѓонистон то он замоне, ки Аме-
рика ва дигар кишварњо ба љангиёни он
кўмак мерасонанд, ѓайриимкон аст, вале
Америка дар навбати худ њузури низоми-
ёни шўравиро сабаби асосї мешуморид.
Билохира, бо дастгирии созмони Милали
Муттањид 14 апрели соли 1988 дар Жене-
ва ќарордод дар хусуси аз Афѓонистон
баровардани ќитъаоти мањдуди  низомї
ба имзо расид, ки тибќи он Иттињоди
Шўравї аз 15 майи соли 1988 шурўъ кар-
да, то 15 феврали соли 1989 ќитъаоти
мањдуди низомии худро, ки 115 њазор  аф-
сару аскар ва гурўњњои хидматчиёну таби-
бонро дар бар мегирифт, аз Афѓонистон
берун мекашад, зеро ба гуфтаи Горбачёв
Афѓонистон  барои Иттињоди Шўравї
"љароњати хунин" шуда буд.

Воќеан њам, љанги Афѓонистон ва но-
тавонии Горбачёв на танњо "љароњати ху-
нин", балки пирўзии бузургии Америка
дар љанги сард аз  болои Иттињоди
Шўравї ва "ибтидои таќсимоти љањони
нав" ва аз сањнаи театри сиёсии љањон
берун баровардани Иттињоди Шўравї
буд. Љањон дигар аз њолати тавозун ба-
ромад.

Дар моњи феврали соли 1989 баъд
аз он ки охирин аскари шўравї хоки Аф-
ѓонистонро тарк кард, Горбачёв Амери-
каро барои дастгирї ба маќсади ворид
кардани тањримоти силоњ ба Афѓонистон
ва иљрои ќарордод дар хусуси сулњи бай-
ни љонибњои дигар даъват сохт. Њарду
пешнињод аз љониби дастгоњи идории
Буш рад шуда, таъкид гардид, ки дар их-
тиёри њукумати Афѓонистон захираи тех-
никаи низомї ба маротиб зиёд аст.

Департаменти давлатии Америка
дар њамин шабу рўз эълон кард, ки њуку-
мати Афѓонистон беш аз шаш моњ дигар
наметавонад мустаќилона њукмронї ку-
над. Ду рўз баъд аз пешнињоди Иттињоди
Шўравї Наљибулло мавќеи Америкаро
интиќод намуда, пешнињод сохт, ки агар
љангиёни љониби мухолиф силоњро ба
замин гузошта, омодагии худро барои
гуфтушунид тасдиќ кунанд, вай омодааст
силоњи аз Иттињоди Шуравї гирифтаро

баргардонад. Аммо  њељ љавобе на аз
љониби Америка ва на аз љониби љангиён
пешнињод нагашт, зеро Америка ба су-
лњи Афѓонистон зарурат надошт ва бояд
режими Наљибулло вожгун мешуд. Боло-
тар аз ин, Америка барои ба даст овар-
дани манфиатњои дарозмуддат даст ба
наќшаи љадиди геополитикї ва таќсимо-
ти нави минтаќањои љањонї зада буд. Ў
лаззати пирўзиро нисбат ба Иттињоди
Шўравї чашид.

Дар моњи апрели соли 1990 пас аз 14
моњи хориљ шудани ќуввањои шўравї дар
рўзномаи "Ло-Анджелес Таймс" маќолае
ба табъ расид, ки вазъияти љангиёни
афѓон чунин шарњ ёфта буд: "Дар њаф-
таи охир онњо силоњбадастони худро
нисбат ба бегонагон зиёдтар ба ќатл ра-
сонданд. Ќумандонњои љузъу томњои ра-
ќибро дар Пешовари Покистон, ки май-
дони амалиётњо ва машќи онњо буд, ба
мисли гангстерњо парронда буданд.
Њамарўза аз лагерњои гурезагон хаба-
рњои ќатлу куштори зиёд дар асоси
аќидањои сиёсї мерасанд. Сабабњои

ќатли охир вобаста ба маводи мухаддир
ва сиёсат буд. Ќумандонњои дигари афѓ-
он дар лагерњои наздисањадї аз љанг даст
кашидаанд. Онњо дар шакли ѓайрирасмї
мегўянд, ки барояшон Наљибуллоњ аз Гул-
бидин Њикматёр ба маротиб хубтар аст".

Бо хиёнати Абдурашиди Дустум ќув-
вањои мухолифин бар Њукумати Наљибул-
лоњ пирўз шуданд. Ќудрат ба дасти иф-
ротгароён ва экстремистоне ба мисли
Гулбиддини Њикматёр омад. Сулаймон
Лоиќ шоир ва идеологи режими Наљибул-
лоњ аз тирезаи худ дар Кобул тамоми
воќеањои ахирро бо чашми худ медид, ки
чи гуна ифротгароён пайињам як-як имо-
ратњои њукуматиро ба даст меоварданд.
Вай  бо таассуф мегўяд: "Онњо бидуни
истисно ба роњи исломи бунёдгаро раф-
та, ба ањдофи он мерасанд. Ва ин ислом
нест. Ин як назарияе  зидди фарњанг ва
тамаддуни муосири башарият мебошад".

Њамин ифротгароёни афѓон буданд,
ки соли 1993 дар Маркази љањонии тиљо-
рат дар Ню-Йорк таркишро ба амал овар-
данд. Њаминњо буданд, ки дар Ќоњира,
Бомбай, Кашмир, Филиппин њазорњо ода-
монро ба хоку хун кашиданд. Њамин "му-
боризони роњи озодї"-и Рейган ва Мар-
гарет Тетчер буданд, ки режими Саддом
Њусейн вожгун гашт. Бо кумаку дастгирии
њаминњо буд, ки  дар соли 2001 ба Ню-
Йорк њуљум сурат гирифта ва имрўзњо
љонибдоронашон  дар сафњои ДИИШ
мељанганд. Љунбиши исломиии Ўзбекис-
тону Ансоруллоњ ва дањњо гурўњњои дига-
ри ифротгароиро дар Осиёи Марказї ва
дигар сарзаминњои Иттињоди Шўравї ба
вуљуд оварданд. Њаминњо буданд ва њас-
танд, ки дар Европаи Ѓарбї, Шарќи На-
здику Миёна террору куштори мардуми
бегуноњро ба гардани худ мегиранд.
Њаминњо њастанд, ки хуни сарњадбонони
тољикро ба хотири маводи мухаддир ме-
резонанд ва садњо њазор љавононро пой-
банди нашъамандї сохта, ба марги му-
фољо рў ба рў сохтаанд.

Бале бо дастгирии абарќудратон ва
хиёнати Горбачёв ба онњо имкон ба даст
омад, "хуни Иттињоди Шўравиро" резо-
нанд. Љароњат хеле бузург аст, аммо ин
барои Америка то имрўз низ "љанги му-
ќаддас", яъне љињод аст.

Абдулвоњид ШАМОЛОВ

Дар соли 1986 сарвазири Британияи Кабир Маргарет
Тетчер, ки њамеша дар муќобили "террористон" ќарор
гирифта, душмани љонии онњо мањсуб мегашт, саркардаи
љангиёни афѓон Абдулњаќро дар сатњи олї пазируфт ва
ин "Муборизи роњи њаќ" ба хуљаини худ изњор дошт, ки

бо дастури вай дар фурудгоњи шањри Кобул бомба
гузошта шуд, ки он боиси марги 28 тан аз мардумони
бегуноњ гардид. Ба ибораи дигар, љангиёни афѓон
барои сарони кишварњои Америка ва Европаи Ѓарбї
"террористони бунёдгарои худї" мањсуб мегаштанд.
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Р
АВШАН аст, ки роњ-
барият аслан дар
њалли муаммоњои
инфрасохтори шањр
рўзу шаби худро

сарф мекунад; нарасидани об,
барќ, кашондани партовњои бе-
шумори маишии ањолї, ба тар-
тиби боиста даровардани ман-
зилњои истиќоматии шањрниши-
нон, ба низоми дуруст даровар-
дани кўчаву хиёбон, бозору фур-
ўшгоњњо, корхонаву коргоњњо,
арзу шикоятњои шањрвандонро
шунида, роњњои њалли онњоро
љустан ва њазорон корњои дига-
ре, ки идораву анљоми онњо дар
баробари њунару дониш зањма-
тњои зиёдеро мехоњад. Ва дар
Кўлоб њамзамон бо ин такопўњо,
шањрдорї масъулиятњои зиёди
дигареро ба дўш дорад, ки ба-
робар бо масъулиятњои сарва-
ри як ноњияи алоњидаи кишовар-
зии дорои чор љамоати дењот
мебошад. Афзун бар ин Кўлоб
ва аксари дењоти он дар масири
рўдхонаи кўњие, чун Яхсў ва сел-
бурњои Тебалай, Пањндара,
Хоља Исњоќ ва Дањана ќарор до-
рад, ки дар ду дањсолаи ахир ба
шањру дењоти он офатњои мудњ-
иш  ба бор овардаанд. Дар-

воќеъ, имсол ба хотири пешгирї
аз офатњои сел, ба дарозии 4600
метр, соњили рўдхонаи Яхсуро
бо симтурњо мустањкам карда,
селпартовњоро пок намуданд.

Роњбарияти шањри Кўлоб
њамчун пайрави содиќи  роњи ус-
тувори Пешвои миллат, равона
намудани нерўи мардумро ба
таъмини амнияти озуќавии киш-
вар, яке аз афзалиятњои фаъо-
лияти худ мешуморад ва њамин
аст, ки соли  2015 њаљми умумии
мањсулоти кишоварзї ба 395, 8
миллион сомонї расида, дар
нисбат ба соли 2014, 24 милли-
он сомонї афзуд, ки рушди ин
соња 106, 5 % ро ташкил меди-
њад. Шумораи чорвои калони
шохдор ба 37 њазор сар, саршу-
мори бузу гусфанд ба 65 њазор
ва асп ба 2, 5 њазор сар расони-
да шуд. Барои рушди соњаи мо-
њипарварї дар майдони 74, 9 га
заминњои сангоби соњили рўдхо-
на, 33 хољагии махсуси парвари-
ши моњї бунёд ёфт, ки имсол хо-

Музофот

Омодагињо ба љашни Истиќлол
Кўлоб бо як идда хавоси љуѓрофиёї ва иљтимоиву иќтисодии худ аз дигар
марказњои маъмурии кишвар тафовутњо дорад, ки усулан барои њар роњбар
душворињо эљод мекунанд. Он дар баробари шањр будан, маркази маъмурие
мебошад, ки дар таркиби худ чор љамоати дењотро дарбар гирифтааст ва дар
ин љамоатњо 49 дар сади ањолї ба корњои кишоварзї машѓуланд. (Аз 201
њазор ањолї 101 њазор нафар дар шањр ва 100 њазор нафар дар дењот зиндагї
мекунанд.) Дењоти аз њама дур дар масофаи 30 км аз марказ љойгир аст.

љагидорони ин соња 138, 2 тонна
моњї ба фурўш бароварданд.
Коргоњњои саноатї низ ба маб-
лаѓи 144, 4 миллион сомонї мањ-
сулот тавлид намуданд. Дар соли
гузашта 3889 љойњои нави корї
таъсис дода шуд. Аз рўи Барно-
маи рушди иљтимоию иќтисодии
шањри Кўлоб барои солњои 2015
- 2019, ки онро Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба тасдиќ расон-
дааст, зиёда аз 25 њазор љойњои
нави корї таъсис дода мешавад.
Барои ин аз њоло ба касбомўзии
бекорон, диќќати хос дода, дар
зарфи соли гузашта ба 300 на-
фар корљўён касбњои ќолибофї,
кафшергарї, дўзандагї, муњо-
сибї, гулдўзиву зардўзї омўзон-
да шуд. Дар натиљаи чорањои
андешидаи Маќомоти Иљроияи
Њокимияти Давлатии шањр, на-
ќшаи андозњо 111, 3% иљро гар-
дид, ки дар нисбат ба наќша 5
миллион сомонї ва наќшаи соли
гузашта 9 миллион сомонї зиёд
мебошад.

Роњбаре, ки масъулияти
иљрои супоришњои Пешвои мил-
латро ба уњда дорад, бо анљом
додани коре ва комёб гаштан
дар роњандозии тадбирњое, на-
метавонад хотири хешро осуда

бидорад. Њамин аст, ки рањба-
рияти шањри Кўлоб наметаво-
над, фикри хотирљамъ буданро
дар сар љой дињад, зеро  омода-
гирињо барои пешвозгирии шо-
истаи љашни бузург -  25 умин
солгарди Истиќлолияти давла-
тии Тољикистон дар пеш аст.

Дар пеш иљрои дастуру су-
поришњои Сарвари Давлат бањ-
ри татбиќи Барномаи рушди
иљтимоию иќтисодии шањр исто-
дааст, ки он фарогири 262 лоиња
буда, татбиќи он сатњи зиндагии
мардуми шањру дењоти Кўлобро
ба таври дилхоњ баланд хоњад
бардошт. Аз љумла 38 коргоњњои
нави хурду миёнаи саноатї бу-
нёд гардида, 24 км роњњои дохи-
лишањрї ва 161 км роњњои бай-
ни дењот таъмир ва азнавсозї
хоњанд гашт. Се хонаи 5 ошёна,
ду хонаи 9 ошёна, ду муассисаи
томактабї, шаш муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумї сохта ме-
шаванд.

Шањр ва дењоти Кўлоб аз за-

мони пеш ба об ниёз дошт. Њоло
дар њамдастї бо Барномаи Руш-
ди Созмони Милали Муттањид
дар Тољикистон ва Бонки Рушди
Осиё, татбиќи лоиња ба маблаѓи
8 миллион сомонї оѓоз ёфтааст,
ки бо анљом додани он мушки-
лии ањолии љамоатњои дењоти
Дањана, Кўлоб ва Зиракї њал
хоњад шуд.

Ба наздикї дар шањр Фору-
ми соњибкорони мамлакат доир
мегардад, ки барои дар сатњи
шоиста гузаронидани он  њар
њафта ситоди њайати тадорукот
гузаронида мешавад. Албатта, ин
чорабинї аз тарафи Сарвари
давлат барои љалб намудани та-
ваљљуњи соњибкорони дохиливу
хориљї, љињати ба кор даровар-
дани захираву имкониятњои дар
минтаќаи Кўлоб нуњуфта нигаро-
нида шудааст. Боварї дорем, ки
натиљаи баргузории ин Форум ба
бунёди чандин коргоњњои мушта-
рак, пайдо гаштани њамкорон дар
содир намудани мањсулот ба бо-
зорњои дохилу хориљи кишвар,
заминаи воќеъї мегузорад.

Имсол барои халќи азизи
ватанамон соли таърихист. Дав-
лати сохибистиќлоли мо 25-сола
мешавад.

Љињати дар сатњи баланди
сиёсию ташкилї истиќбол наму-
дани ин љашн  дар Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањр кумитаи тадорукот таъсис
дода шудааст. Тибќи наќша -
чорабинињои тањияшуда бахши-
да ба ин сана, озмунњои  кўчаю
мањаллањои бењтарин , мусо-
биќањои гуногуни варзишї,  чо-
рабинињои  фарњангї  ва  ѓай-
рањо  дар  назар  аст.

Њамчунин тасмим гирифта
шудааст, ки рўзи љашни 25-со-
лагии Истиќлолияти давлатї,
њамчун изњори љонибдории са-
мимї ва садоќат ба идеяњои со-
занда ва рањнамоии Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ,
мардуми Кўлоб якдилона ба роњ-
паймоии умумихалќї баромада,
дар тантанаи ин љашни бузург
сањм хоњанд гузошт.

Зафар МИРЗОЁН

Директори Агентии хизмати давлатї Љумъа Давлатов  зим-
ни ифтитоњи конференсия  аз љумла зикр намуд, ки "дар ин рўз
доир гардидани ин њамоиши илмї бесабаб нест, зеро 22 ап-
рели соли 2002 Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
дар Паёми хеш ба Маљлиси Олии кишвар вобаста ба маќоми
ваколатдори соњаи хизмати давлатї ишора карда буданд. Бо
маќсади баланд бардоштани наќш ва мавќеи хизматчиёни
давлатї дар љомеа, интизому савияи дониши онњо, таљрибаи
кордониву касбиашон, интихоби кадрњои боистеъдоди ба ман-
фиатњои мардум содиќ, ба як низоми муайян овардани сохто-
ри идорањои мамлакат Идораи хизмати давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд ва ин маќоми
навтаъсисро зарур аст, ки њарчї  зудтар ба њалли мушкилоти
мављуда машѓул шуда, ба тањкими ин самт таваљљуњ зоњир на-
мояд".

Дар идома Љ.Давлатов афзуд, ки њадаф аз ташкили  конфе-
ренсияи мазкур  фароњам овардани замина  барои тањќиќи масъ-
алањои идоракунии давлатї ва хизмати давлатї, рушди хизма-
ти давлатии муосири Тољикистон ва таъмини идоракунии сама-
ранок, тањлили вазъи имрўзаи хизмати давлатии кишвар, аз
љумла масоили  татбиќи  технологияњои кадрї дар маќомоти
давлатї, њифзи иљтимоии хизматчиёни давлатї, пешгирии кор-
рупсия  дар хизмати давлатї, инчунин  табодули таљриба дар
самти омўзишу пажўњиши соњаи хизмати давлатї  ва муайян
намудани  самтњои асосии  рушди минбаъдаи он мебошад.

Сипас мушовири Бахши Ёрдамчии  Президенти ЉТ Шари-
фљон Њакимзода, ноиби Президенти Академияи илмњои  ЉТ
академик Кароматулло Олимов, вакили Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии ЉТ Иброњим Абдуллозода, директори Мар-
кази миллии ќонунгузории назди Президенти ЉТ Мањмад Ра-
њимзода, узви Академияи илмњои педагогї ва  иљтимоии  Фе-
дератсияи Русия  Мунира Иноятова ва муовини вазири мудо-
фиаи  ЉТ Асрор Латифзода  дар бораи фаъолияти Агентии
хизмати давлатї тайи солњои истиќлол  андешањояшонро баён
карданд.

Дар маърўзањои  Раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи
назди Њукумати ЉТ Идигул  Ќосимзода - "Наќши занон дар
идоракунии давлатї дар даврони Истиќлолият", Ваколатдор
оид ба њуќуќи инсон дар ЉТ  Зариф Ализода- "Наќши хизмати
давлатї дар њифз  ва пешрафти њуќуќи инсон", мудири шуъ-
баи тањлил ва тарѓиботи Дастгоњи КИМ ЊХДТ Мањмадулло Наи-
мов- "Идоракунии њайат дар хизмати давлатї" ва дигарон
атрофи ташаккул, рушд  ва  танзими њуќуќии  фаъолияти хиз-
мати давлатї  мубодилаи афкори судманд сурат гирифт.

Дар охир ба собиќадорон ва фаъолони соњаи хизмати дав-
латї мукофотњо таќдим карда шуд.

А.ЉЎРА

Конференсия

Ба ифтихори 25-умин солгарди Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон ва 15-солагии
таъсисёбии  Агентии хизмати давлатї  22 апрели
соли равон дар шањри Душанбе Конференсияи
љумњуриявии  илмию амалї тањти унвони
"Истиќлолияти давлатї ва рушди хизмати давлатї
дар Љумњурии Тољикистон"  баргузор гардид.

ДАР ХИЗМАТИ ДАВЛАТДАР ХИЗМАТИ ДАВЛАТ
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Т
АРАЌЌИЁТИ илму техника чунон
босуръат пеш рафта истодааст, ки
инсонњо дигар  ба муќобили хеш
равона шудани баъзе љињатњои
онро фаромўш месозанд.  Пеш-

рафти технология дар баробари оне, ки  ба
њаёт дигаргунињои зиёд ворид созаду мушки-
лињои  љойдоштаро ба зудї њал  намояд, аз
тањдиди љиддї доштан ба саломатии одамон
низ холї нест. Дар баробари ин њама имрў-
зњо одамон чунон  банди  кору фаъолият гаш-
таанд, ки аз вазъи  саломатиашон дарак на-
доранд, то он даме, ки аз дасту по наафти-
данд. Яъне  то охирин лањзаи муборизаи
њуљайрањои бадан аз саломатии худ  бехабар
мемонанд ва оќибат  чашм мекушоянд, ки
дар беморхона хоб рафтаанд. Вале бояд гуфт,
ки саломатї ќимматтарин неъматест, ки ин-
сон доранд. Аммо ваќте ки саломатї аз даст
рафт, тамоми бойигарии љамъовардашуда
њељ мегардад. Аз ин мебарояд, ки њама чиз
дар саломат будани инсон аст, њатто рўњу
имонаш њам. Инсони солим хушбахт ва до-
рои њам љисми баќувват ва њам рўњи боќув-
ват хоњад буд. Мувофиќи тадќиќоти олимони
соњаи тиб аз нисф зиёди одамони кураи за-
мин беморанд. Яке аз беморињое, ки дар њоли
њозир мардуми сайёраро ба ташвиш андох-
тааст, бемории норасоии калсий ё остеопа-
роз аст. Зиёда аз 150 намуди беморї  дар
натиљаи норасоии калсий ба вуљуд меоянд.

КАЛСИЙ ДАР ОРГАНИЗМИ ИНСОН

Калсий - муњимтарин микроэлемент дар
организми инсон аст. Номи ин элемент аз
забонилотинї гирифта шуда маънояш "оњак,
санг, мулоим" аст. Ин моддаро бори нахуст
Гемфри Дэви тањлил кардааст.

  Калсий дар организми инсон вазифаи
хосеро иљро мекунад. Бе он шахс наметаво-
над  њаракат ва ё зиндагї кунад. Зиёда аз ним
килограмм калсий дар устухон ва дандони
инсон љой дорад. Як фоизи дигари он дар  хун
мављуд аст, ки тавассути он ба бофтањо ва
дигар узвњои инсон таќсим мегардад. Наќши
калсий дар организми мо хеле зиёд аст, аз
љумла:
n ба импулсњои асаб  ёрї медињад, то

таъсири худро ба тамоми системаи асаб ра-
сонад;
n барои  ташкил ёфтани дандон ва ус-

тухонњо "хишт"-и асосї аст;
n афзоиш ва инкишофи њуљайрањоро

таъмин мекунад;
n мубодилаи моддањоро  ба тартиб ме-

дарорад;
n хуб кор кардани дил ва ѓадудњои эн-

докриниро бар  дўш дошта, ба фаъолияти
мушакњо низ таъсирихудро мегузорад.

НОРАСОИИ КАЛСИЙ - АЙБИ ХЎРОК
Ё ИСТЕЊСОЛКУНАНДАГОНИ ОН

      Баъзењо фикр мекунанд, ки мушки-
лоти норасоии калсий дар бадани инсон ин
ба синну солаш мувофиќат мекунад.  Яъне,
чї ќадаре, ки синну сол боло меравад, њамон
ќадари дигар камшавии калсий ба назар ме-
расад. Вале ин фикр дуруст нест, зеро нора-
соии калсий мушкилест, ки имрўзњо аз тифли
дар батни модар сар карда, то пиронсолон ба
он мувољењанд. Мо хўрокњои гуногунеро ис-
теъмол мекунем, вале њамоно  норасоии кал-
сий њеч не, ки бењбуд ёбад.  Навъњои гуногу-
ни хўрок њар рўз  ба фурўш бароварда меша-
ванд.  Намуди зоњирии ин гуна хўрокњо чунон
зебост, ки моро мафтуни худ месозад ва мо
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бехабар аз "ботин" ва ё аз чи таркиб ёфтани
он, зуд ба харид карданаш мешитобем. Њол
он ки баъзе хўрокњои истењсолшуда  калсий
як сў истад, аз дигар микроэлементњои барои
саломатии инсон зарар таркиб ёфтаанд. Ма-
салан, хўрдани мурѓбирён ё ба истилоње "
грил"  ба шакли мўд даромадааст. Ба кадом
ошхонае, ки надарої, пешхизматњо нахуст
"грил" гуфта, ба номбар кардани  навъњои
хўрокашон  шурўъ мекунанд. Гуё грилл шоњи
хўрокњо бошад. Вале бояд гуфт, ки ин намуди
ѓизои "хушхўр"  ба  саломатии одамон мета-
вонад зарари љиддиеро ворид созад. Чун би-
сёртари мурѓњо тавассути сўзанзанї ва гар-
монњо дар мудати кўтоње аз чўља ба мурѓ таб-
дил меёбанд. Фосилаеро, ки бояд чўља то мурѓ
шуданаш тай кунад, аз сар намегузаронанд.
Ва мо медонем, ки гармони зиёд ба салома-
тии инсон зарари калон дорад.. Ё ин ки ши-
рњои пастеризатсияшуда бар ивази оне, ки
каму беш калсий дошта бошанд,  аз зањри
кимёвї низ холї нестанд. Ин гуна мисолњоро
зиёд овардан мумкин аст, вале мо бо њами-
нњо иктифо мекунем. Њамин тавр норасоии
калсий дар бадани инсон сабабњои зиёде до-
рад, вале яке аз сабабњои асосии он, ин ис-
тењсолкунандагони мањсулоти хўрок мебо-
шанд. Онњо дар бештари њолатхо фаќат фик-
ри тиљорат ва фойидаи худро ба назар меги-

ранд. Саломатї ва фойидаи истеъмолгарон
дар бисёр мавридњо аз назарашон соќит ме-
гардад.  Махсулоте, ки аз шир таркиб ёфта-
анд, агар дар асл тахќиќ шаванд, заррае шир
дар онњо мавчуд нест. Мувофиќи гуфтањои
олимони тиб инсон бояд њар рўз шир хўрад,
то тавонад баданашро аз калсий таъмин на-
мояд. Пас истењсолкунандагони мањсулоти
хўрока бояд  њангоми истењсоли  хўрокњое,
ки ба савдо мебароянд, пухтакор бошанд. Њам
фойдаи хеш ва хам фойидаи "дарвеш"-ро ба
назар бигиранд.

БА НУЌТАЊОИ  МАХСУСИ
ШИРФУРЎШЇ НИЁЗ ДОРЕМ

Табибон таъкид менамоянд, ки кўдакони
то 5- сола бояд дар як рўз то 600мл аз синни
6 то 10-сола 800  то 1100 мг ва аз ин син
болотар аз 1200 то 1500 мл калсийро истеъ-
мол кунанд.

Ба њисоби миёна модаре, ки дар бат-
наш тифл дорад, дар як рўз бояд на камтар
аз  1000 то 1500 мл   калсийро  истеъмол
кунад. Оилае, ки бихохад фарзанди оянда-
аш њамаљињата - њам зењниву њам љисман
солим таваллуд гардад, хамеша  модари
тифлро аз хўрокњои  дар таркибаш калсий
буда таъмин намояд. Имрўз модарон аз
норасоии калсий сахт азоб мекашанд ва дар
бештар њолатњо фарзанди солим таваллуд
карда наметавонанд. Ќобили зикр аст, ки
солњои пеш дар њар як ноњияњо бунгоњњои
махсуси тиббї буданд, ки барои модарони
њомила ва кўдакони навзод шири махсус
тайёркардашударо бо номи "Биолакт" рой-
гон  таќсим мекарданд. Манзур аз ин гуф-

тањо он нест, ки имрўз низ шири ройгонро
таќсим кунанд, чун замон фарќ мекунад,
вале ба њар њол, метавон гуфт, ки чунин
ташаббусро бо пардохти нисфи маблаѓ ба
кор бурдан мумкин аст. Мардуми мо њаме-
ша аз савоб гирифтан дар ягон кор лоф ме-
зананд, ба хусус онњое, ки худро њамеша
дар роњи Худо яќин мешуморанд. Агар чу-
нин шахсон дар ин амал, яъне пойдор кар-
дани бунгоњњои махсуси ширтаќсимкунї
танњо барои модарони навзод кўшиш ба
харљ дињанд, бењтарин корро анљом меди-
њанд. Ин ќабил одамонро наљотдињандаи
миллат гўем њам, хато намекунем, зеро њар
як тифле, ки ба солимї ба воя мерасад, оян-
даи њамон давлат ва миллат њисоб меёбад.
Аммо  бањси асосї  боз сари њамон мавзўъ
аст, яъне норасоии калсий ба љомеаи имрўз
хатар дорад. Ва мањз шир, љурѓот, ќаймоќ,
ёгурт ва дигар мањсулоте аз шир тайёркар-

дашуда метавонанд роњи ин мушкилро пеш-
гирї кунанд. Ѓайр аз мањсулоти ширї боз
дигар мањсулоте монанди меваю сабзавот
ва гўштї низ аз калсий бой њастанд.

АСАБОНИЯТ НИШОНАИ
НОРАСОИИ КАЛСИЙ

Асабоният яке аз беморињое аст, ки дар
њоли њозир бо суръат "инкишоф" ёфта исто-
дааст. Маълум, ки асаб дар љисми инсон ва-
зифаи "шоњ" буданро иљро мекунад. Яъне
асаб аст, ки ба дигар аъзои бадан фармони
иљрои ин ё он амалро медињад.  Ва ваќте ки
асаб хаставу афгор мегардад, дигар аъзои
бадан ба хоби "ѓафлат" меравад. Ин боис ме-
гардад, ки шахс дар зиндагияш ќафомонда
ва њамеша аз њаёташ норозї ба сар барад.
Дар љомеаи имрўз асабоният аз беморї ба
хислат табдил ёфта истодааст. Ва ин як хата-
ри љиддие ба  халќ хоњад буд.  Мисоли оддї,
њангоми савор шудан ба наќлиёт ягон ронан-
даи бо асаби оромро дучор шудан ѓайриим-
кон аст ва ё муносибати љавононро гирем,
агар гапњояшон  камтар аз шўхї гузарад, сар-
вайрон шуда, ќариб њамдигарро зада маиб
кунанд. Ин гуна намунањо дар љомеа бисё-
ранд, ки аъзои он аз бемории асабоният сахт
дар тањлукаянд.

КАЛСИЙРО БОЯД БЕШТАР
ИСТЕЪМОЛ КАРД

Бењтарин калсий дар рўйи замин кал-
сийњои ионї мебошанд. Ин намуди калсий
зуд њалшаванда ва ба њуљайрањои инсон таъ-
сиркунандаанд. Яъне тамоми њуљайрањои ба-
дани инсон ин намуди калсийро зуд љабида
мегиранд. Ногуфта намонад, ки  банда  низ
аз истеъмол намудани калсий аз духтурон
тавсия гирифтам. Баъдан дар бораи кал-
сийњое, ки дар дунё машњуранд, маълумот
гирифтанї шуда,  вориди сайтњои интернетї
шудам. Калсийии зиёдеро метавон пайдо
кард, вале баъзеашон дар Тољикистон даст-
рас нестанд. Ба љуз калсий D3, калсий глю-
канат, ситрат калсий ва ѓайра, ки дар орга-
низми инсон хуб њал нашуда боќимондааш

ба санг табдил меёбад.  Иттифоќан  дарбо-
раи як калсийи дигаре низ хондам, ки  98
фоиз дар бадани одам њал шуданаш хабар
дода шудаст. Ин калсий ба намуди  кал-
сийњои ионї  дохил мешавад. Калсийи маз-
кур Биокалсий ном дошта, аз тарафи ширка-
ти бузурги хитойї бо номи "Тянши" истењ-
сол мешавад. Мувофиќи маълумоте, ки дар
бораи ин калсий навишта шудааст, маълум
мегардад, ки он танњо аз гиёњњои шифобахш
ва растанињо таркиб ёфта, аз њар гуна мод-
дањои кимёвї холист. Баъдан маълум гар-
дид, ки дар Тољикистон низ Биокалсийи  Тян-
широ дастрас кардан мумкин аст. Чун дар
бораи ин калсий маълумоте хуберо пайдо
кардам аз пайи харид намудани он рафтам.
Ин буд, ки бо яке аз  табибони тањсилкардаи
Академияи тиббии шањри Днепрапетровскии
Украина бо ихтисоси врачи инфексионист-
эпидемиолог прав-патолог Одилљон Мўсоев
њамсуњбат шуда, дар бораи тамоми наму-
дњои калсий- њам намудњои молекулярї ва
њам намуди ионї маълумоти боз њам сањењ-
тару муфассалтар дарёфт кардам. Аз суњ-
баташ маълум гардид, ки ў дар соњаи тиб
омўзишњои зиёдеро гирифтааст, ба хусус
дар бораи беморињое, ки аз норасоии кал-
сий сар мезананд, маълумоти љолиберо да-
страси мо гардонд.  Ба гуфтаи ў калсийњои
ионї њуљайрањои бадани инсонро бо суръат
ба њаракат дароварда, фаъолияташонро хуб-
тар мегардонанд ва онњо кори  худро бо ёрии
иони калсий бо "шавќ" пеш мебаранд. Њамин
тавр, ў дар бораи Биокалсий Тянши, низ ба
мо иттилооти хубе дода, то чи андоза фои-
даовар будани он барои њама - аз тифли 5
моња сар карда то муйсафеди 70-80 соларо
гуфта дод.

ЊУЉАЙРАЊОИ  БАДАНИ МО
БО КАЛСИЙ ЗИНДААНД

Љисми инсон аз устухонњо таркиб ёфта-
аст. Яъне, устухонњо сутуне њастанд, ки моро
устувор нигоњ медоранд. Ин калсий аст, ки
устухонњо аз он ќувва мегиранд ва мустањ-
каманд.  Тамоми аъзои бадани  инсон бе кал-
сий вуљуд дошта  наметавонад. Лањзае та-
саввур карда наметавонем, њуљайрањои ба-
дани мо гап мезананду мо онњоро фањмида
метавонем. Онњо чунон майда њастанд, ки
диданашон ѓайриимкон аст. Мо дар бораи
онњо фикр њам намекунему ба корњои худа-
мон машѓулем. Бо вуљуди ин онњо аз мо диќ-
ќати доимиро талаб намекунанд. Дар њоле ки
дар аввал зиндагї кардани онњо дар даруни
мо бад нест. Дар дунёи онњо њама чиз мављуд
аст- бехатарї, хўрок, тозагї ва барќароркунї.
Њамаи инњо ба хотири як маќсад вуљуд до-
ранд,-хушбахтона ва дуру дароз зиндагї кар-
дани мо. Мо зиндагї мекунем ва њуљайрањо
низ. Њар яки онњо дарк мекунанд, ки мо худа-
монро хуб эњсос мекунем ё бад. Пас онњоро
фањмидан даркор аст-ин њуљайрањо мо њас-
тем, ки аз онњо таркиб ёфтаем. Њуљайрањо
њељ гоњ моро ба хатар намеандозанд, вале
мо онњоро ба хатар андохта метавонем, онњо
моро дар њолати ногувор намемонанд, аммо
мо мемонем, яъне ин њама тавассути хўрдан,
хоб кардан ва кадом корњоро анљом додани
мо сар мезанад.

Бинобар њуљайрањоеро, ки дар даруни мо
вазифањои гуногунеро барои мустањкам
нигоњ доштани саломатї иљро мекунанд, ќадр
бояд кард. Ва њамаи ин њуљайрањо бидуни
калсий заиф гашта, оњиста -оњиста  нобуд
шудан мегиранд. Дар натиљаи заиф шудани
кори њуљайрањо  инсон ба беморињои мухта-
лиф дучор мегардад.

Гулњаёи  МАДИМАР
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- Муаллим, бо муњиме на-
зди Шумо омадам,- гумони
маро тасдиќ кард Љумњур
Љаъфаров,- Хуб медонед, ки
ман фарзанди ду миллатам-
озарбойљон ва тољик. Дар
ќалби пири ман нисбат ба ин
ду миллат оташи муњаббат
фурўзон аст. Миллати ман
озарист, вале дар оѓўши тољи-
кон бузург шудаам.

Ваќте ки ў ин њарфњоро
мезад, эњсос мекардам, ки
дубора љавон мешавад. Ово-
заш лањза ба лањза устувор-
тару баландтар садо медод ва
дар он дигар эњсоси хастагї
ба назар намерасид:

- Чанде ќабл ба Прези-
денти мањбуби мо Эмомалї
Рањмон бо хоњиши мардум
маќоми "Пешвои миллат" до-
данд. Имрўз, ки бесарусомо-
ниву нофањмињо  дар сиёса-
ти љањонї ба назар мерасанд,
ин иќдоми хеле оќилона аст.
Миллат бояд њатман сарваре
дошта бошад, ки мардумаш
дар атрофи ў сарљамъ ша-
ванд, вагарна ба деге, ки
сарпўш надорад њар саг да-
њон мезанад. Бовар кунед,
ман ин навидро шунидаму
Озарбойљони солњои навадум

АЗ БОДИ ЊАВОДИС
ЊАРОСЕ НАДОШТ

Мо дер боз садои таќ-таќи асои ўро дар идора нашунида будем. Гумон мекардем, ки
пир шудаасту дигар барои навиштани маќола њавсала надорад. Ў њар гоњ, ки ба
идора меомад ва ба утоќи камина ворид мешуд, гарчанде ки мо ўро хуб мешинохтем,
бори дигар худро ашрофона муаррифї менамуд: Љаъфаров Љумњур Исмоил-Оѓлї. Ин
навбат низ баъд аз боз шудани дар мисли пешин садояшро шунидам, ки асобаѓалро
дар дасти чап дошта, мисли низомиён ќоматашро рост карда, худро муаррифї
менамуд. Эњсос кардам, ки лашкари пирї воќеъан њам дар андомаш асар кардаасту
асобаѓалаш низ бори пириашро бештар мекашад. Кори муњиме дошт, ки дар ин рўзи
боронї ба пирии хеш нигоњ накарда ба идора омада буд…

ба хотирам омад. Он солњо
њам ба сари миллати тољик ва
њам ба сари миллати озар
кишварњои абарќудрат нооро-
миву фитнањои зиёдеро тањ-
мил намуданд. Хушбахтона,
дар осмони ин ду миллати со-
њибтамаддун ситораи иќболи
ду шахси барљаста дурах-
шид, ки тавонистанд марду-
ми худро аз вартаи мањвшавї
эмин доранд. Яке аз ин сито-
рањо Эмомалї Рањмон аст, ки
ба иќболи мардуми тољик ва
дигаре Њайдар Алиев буд, ки
ба иќболи миллати озар хеле
рўшан таљаллї карданд…

- Синни ман 86-ро убур
мекунад, дигар ман ба њар як
садои асоям гўш медињам:

Ба ангушти асо пирї,
ишорат мекунад њар дам,
Ки марг ин љост, ё он љост,

 ё ин љост…

 - мањзунона табассум кард
ў. Ман дигар ба хушомаду
тамаллуќ ва ё мукофот ниёз
надорам. Вале то љон дар
рамаќ њаст, рисолати худро
анљом медињам ва дар бораи
ин шахсиятњои бузург мена-
висам. Зиндагии эшон бояд

барои насли љавон дарси иб-
рат бошад.  Аз ин хотир њам
назди Шумо омадам, то по-
рае аз хотироти худро дар
бораи Њайдар Алиеви зинда-
ёд, ки 10 май рўзи таваллу-
даш таљлил мешавад манзу-
ри њафтаномаи шумо гардо-
нам.

Љумњур Љаъфаров аз кифи
худ чанд вараќро баровард:-
Гарчанде  ки ба забони тољикї
озод менависам, ин маќолаам
ба забони русї аст, чї мешуд,
ки онро тарљума ва чанд њарф
илова намуда, аз номи њарду-
ямон чоп мекардед,- хоњиш
кард ў.

Дар бораи Њайдар Алиев
соле ќабл маќола навишта
будам. Аз ин лињоз дастаи
коѓазњоро гирифтаму аз ин
пирамарди рўзгордида, ки яке
аз пажўњишгарони њаёт ва
фаъолияти Њайдар Алиев
буд, хоњиш намудам, ки шояд
ў дар бораи ин шахсияти бу-
зург порае наќл кунад:

- Ман оид ба кору пайкори
Њайдар Алиев ва вазифањои
ишѓолкардааш каме иттилоъ
дорам, бисёр мехостам, ки аз
хислатњои наљиби ў њарф за-
нед.

- Муаллим,- бо табассум
гуфт ў,- Бисёрињо гумон ме-
кунанд, ки роњбари давлат ва
ё пешвои миллат будан ро-
њат аст. Вале сахт иштибоњ
мекунанд. Ин як масъулияти
хеле бузург аст, ки инсонро
лањзае ором будан намегузо-
рад. Гарчанд, имрўз аксари-
ят хизматњои арзандаи Њай-
дар Алиевро дар назди мил-
лати Озарбойљон эътироф
кардаанд, як идда нотавон-
биноне њам њастанд, ки то
њол ба сўяш санги маломат
меафкананд. Шумо медонед,
ки дар зиндагї чандин маро-
тиба ба ў сўиќасд кардаанд,
пайваста ба ў таъзиќ меовар-
данд  ва нињоят ба таври
сунъї ўро ба сактаи дил ги-
рифтор намуданд. Роњбари-
яти олии Иттињоди Шўравї
талош мекарданд, ки ў аз ва-
зифаи муовини аввали Раи-
си Шўрои вазирони Иттињо-
ди Шўравї истеъфо дињад.
Ўро таќрибан чањор моњ иљбо-
ран дар беморхонаи Кумитаи
марказї бистарї намуданд.
Мегуфтанд, ки ў дигар кор-
ношоям аст ва аз њаёташ низ
5 соле беш намондааст. Ў
маљбур шуд, ки соли 1987
тањти ин фишорњо истеъфо
дињад.  Вале оё офтобро бо
доман пўшида мешавад ва ё
имкон дорад, ки пеши оби
бузургро бандї? Њаргиз!

Ў Озарбойљонро бенињо-
ят  дўст  медошт.  Њар як
кафи хок ва њар пораи санги
кишвараш ба ў азиз буд.
Ваќте ки Юрий Владимиро-
вич Андропов  ўро ба кор, ба
Маскав даъват кард, Њайдар
Алиев рад кард. Ў зиндагии
худро лањзае бидуни Озар-
бойљон тасаввур карда на-
метавонист. Вале Андропов,
ки хислати Њайдар Алиевро
хуб  медонист  аз  ў  суол
кард: "Оё намехоњї ба мар-
думи Шўравї хизмат кунї?
Намехоњї дар ин амали хайр
ба ман кумак расонї?". Ин
шахси бузург, ки парвардаи
Њукумати Шўравї буду њељ

гоњ ба дўстон хиёнат наме-
кард, даъвати Андроповро
иљобат намуд ва ба Маскав
омад.

Бидуни талошу љонбо-
зињои Њайдар Алиев гумон
аст, ки Озарбойљони имрўза
дар ин шакл вуљуд дошта бо-
шад. Ин њаќиќатест, ки њатто
душманони ў инкор карда на-
метавонанд. Ў ду маротиба
роњбарии Озарбойљонро ба
зимма гирифтааст. Соли 1969
Котиби аввали КМ Њизби Ком-
мунистии Озарбойљон буд ва
тўли дањ соли фаъолияташ
тавонист, ки ин кишварро аз
як музофоти оќибмондаи  аг-
рарии Иттињоди Шўравї  ба
љумњурии саноатї табдил ди-
њад. Соли 1993 бошад давлат
ва миллати Озарбойљонро
муттањид намуда, аз мањв-
шавї наљот дод.

Ў њаргиз дар фикри худ
набуд. Њатто њангоми бемор
будан лањзае аз кор дур на-
мешуд, њамеша масъулият
эњсос мекард. Ваќте ки дар
назди муњассилини омўзиш-
гоњи њарбї баромад мекард,
нохост дилашро дошту кала-
вид. Муњофизонаш аз дасташ
гирифта аз минбар паси сањ-
на бурданд. Вале ў пас аз
дањ даќиќа боз ба минбар ба-
ромад. Чанд њарф гуфту боз
аз њуш рафт. Ўро бори дигар
паси сањна бурданд. Вале
баъд аз чанд лањза боз сари
минбар омад то васияти охи-
рини худро ба љавонон гўяд:
"Фарзандони азиз, њамеша
саломат, сарбаланд ва комёб
бошед". Толор аз кафкўбї ба
ларза омад. Оё ин бењтарин
намунаи дарси љавонмардї,
бењтарин сабаќи зиндагї  на-
буд?

Медонед муаллим,-баъд
аз каме андеша суњбаташро
анљом дод Љумњур Исмоил
оѓлї, -ваќте ки тўфон ё боди
шадид мехезад, киштичањои
хурд ва њама гуна чизњои са-
буку сунъиро мисли хас бар-
њам мезанад, вале киштињои
бузург, биноњои тањкурсиашон
мустањкам ва дарахтони усту-
вор аз касофати боду тўфон
парвое надоранд. Њайдар Али-
ев низ дар зиндагї тимсоли
киштии бузург, бинои мустањ-
кам ва дарахти серњосили ус-
туворе буд, ки аз њељ боду
тўфони њаводис њарос на-
дошт.

Ў оњиста асобаѓалашро
зери каш гирифту аз љой бар-
хост. Камина низ баъд аз гу-
сели ин пирамарди нуронї
ба утоќи корї баргаштаму
эњсос намудам, ки дигар
њољат ба тарљумаи маќолаи
ў намондааст. Бењтарин ма-
ќола њамин суњбати љолибе
буд, ки Љумњур Исмоил- оѓлї
бо забони фасењи тољикї
наќл кард.

Бахтиёр ЊАМДАМ
дар њамкорї бо Љаъфаров
Љумњур ИСМОИЛ-ОЃЛЇ

ДАР АРЗЊОИ ДЎСТЇ
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Дар ќатори дигар дастан-
даркорони ин чорабинї њамчу-
нин Вазорати корњои дохилї ва
Вазорати корњои хориљии Љумњ-
урии Тољикистон, сафоратхо-
нањои ИМА, Федератсияи Русия,
Украина, ширкати "Газпром-
нефт-Тољикистон", дигар идора-
ву ширкатњои мустаќар дар пой-
тахти кишвар ширкат доштанд.

Чорабиниро нахуст муовини
сардори Раёсати наќлиёти рўи-
заминии Вазорати наќлиёти
Љумњурии Тољикистон Сайфулло
Ќодиров њусни оѓоз бахшида,
оид ба  ањамияти соњаи наќлиёт
дар рушди кишвар суханронї
намуд. Зикр шуд, ки 25 июли
соли соли 1939 дар љумњурї Ко-
миссариати халќии наќлиёти
гражданї ташкил карда шуда,
шурўъ аз њамон давра ин соњаи
муњими хољагии халќи кишвар рў
ба рушд аст. Сипас намояндаи
Раёсати Бозрасии давлатии ав-
томобилии Вазорати корњои до-
хилии Љумњурии Тољикистон ба
сухан баромада, њозиринро ба
ин мањфили пуршукўњ хайрамаќ-
дам гуфт. Сафири ИМА Элиза-
бет Миллард, сафири Федерат-
сияи Русия И.С. Лякин-Фролов,
сафири Украина О.В.Никитюк,
Роњбари Маркази илмиву фарњ-
ангии Русия дар Тољикистон В.О.-
Курмушко ва директори генера-
лии ширкати "Газпромнефт-То-
љикистон" Ф.Мирзоев њам бо су-
хани табрикї баромад  наму-
данд.

Дар ќисми фарњангии чора-
бинї гурўњњои њунарии "Фор-
пост"-и пойгоњи њарбии 201- и
Русия дар Тољикистон, "Славя-
не"-и Донишгоњи Славянии То-
љикистону Русия, "Серебряный
век"-и Маркази илмиву фарњан-
гии Русия дар Тољикистон, гур-
ўњи њунарии "Базморо" ва дигар
њунармандон иштирок намуда,
табъи њозиринро бо санъати
хеш болида сохтанд.

Љолиб ин аст, ки ќатори ка-
лонсолон дар намоишгоњ кўда-
кону наврасони зиёд буданд, ки
аз шавќу раѓбати онњо ба техни-
ка гувоњї медод. Дар ин  љо  ав-
томобилњои эксклюзивї, чун
ЗИС, ЗИМ, Победа, Волга, Жи-
гули, Москвич, Запорожетс,

Бо мўйсафеди 74 - сола Абдуњомид Маљидов падари Убайдулло
Маљидов - њамсабаќи тарбиятдидаи дастгири дармондагону ѓамхори
бечорагон њанўз аз давраи донишљўї шинос будам. Пас аз ин ќадар
солњо ду моњ ќабл аз ин вохўрдем. Баъди марги модари се писараш
мўйњои сару риш сап - сафед гардида , ќомат њам хам шуда. Маълум
гашт, ки танњоии бењамрозї асари худро гузошта, мубталои чандин
беморї кардааст. Бо вуљуди ин шукр аз зиндагониаш карда афзуд, ки
њастанд шахсоне ѓамхору мењрубону мададгораш. Бахусус аз духту-
ри табобат кардааш, ки ба мисли як фарзанд хизмат намудааст, ибро-
зи ризоияту миннатдорї намуд. Бо воќиф шудан аз касбу кор бисёр
хоњиши доир ба он духтур  навиштани маќола кард. Чун ўро зиёда аз
ду дањсола беш мешинохтам, пай бурдам, ки воќеан хоњишаш аз
самими дил аст, зеро бо фармудаи њазрати Бедил: " …Обњо соф дар
айёми хазон мегардад". Бо ин хотир бо даст додани фурсат ба марка-
зи саломатии шањрии раќами 9 рафта, бо пизишки силшинос Бадрид-
динова Нигора Амриддинова вохўрдем. Дар утоќи кориаш ба мизољон
маслињат медод, роњи њарчї зудтар шифоёбиро мефањмонд, хусуси-
яти дорую давои тиббиро мегуфт. Баъди  бо мизољон хайрухуш кар-
дан кунљковона бо маќсади аз таљрибаю донишаш огоњии пурра дош-
танамон  доир ба пешгирии бемории сил  ва сабаби ба ин беморї
гирифторшавии беморон пурсон шудем.

- Барои ба ин бемории сироятї гирифтор
нашудан бояд ѓизоњои сершира ва витамин-
дор истеъмол намоянд. Њавои хонаро мунта-
зам иваз карда, фаршњои хонаро бо латтаи
намнок пок кунанд. Њаминро низ гуфтан шарт
аст, ки манбаи асосии гирифторшавї ба ин
беморї ѓаму андўњи аз њадду меъёри зарурї
зиёди ба дилу асаб таъсиркунанда мебошад.
Пажуњишгарон тањќиќ кардаанд, ки беморони
мубталои ин бемории сирояткунанда аксар аз
низоъњои оилавї, аз офатњои табиї, аз нооро-
мињои сиёсї, хонавайроншудагон, молу сар-
ват, зану фарзанд, падару модару шавњар ва
дигар хушињои зиндагониро аз даст додагон
њастанд. Бинобар ин, пурсабру ќарор, бота-
њаммулу андеша буданамон лозим аст. Хешу
пайванд, пирони рўзгордида, равшанфикрону
донишмандон бояд дар рўзњои аввали дучоршавї ба чунин вазъият
ба шахсони зарардида, бахтбаргашта, бехонаю љою ба њолати ногу-
вор дучор шуда ёрии моддию маънавї расонанд. Дастгири бечораго-
ну ѓамхори муњтољон бошанд. Асоси одаму одамгарї, илму дониш,
дину диёнат низ њамин аст. Пас бояд амал намоем,  њолатњои пеш-
гирї аз беморињои натанњо сил, балки ќанду дилро риоя кунем. Илољи
воќеа ё дигартар карда гўем, илољи гирифторшавї ба  бемориро пеш
аз вуќўъ амалї созем.  Асабњоро табобат намоем, ки ором бошанду
ваќтамон хуш, дилњоро наозорем, ки фишору таб баланд гардида, ин
њарду боиси беќарорию берабту низомї шуда, ба бемории сил оварда
мерасонад.

Агар ба беморї гирифтор шудем, бояд дар ваќти сулфа, атса да-
њонро бо пушти даст ё бо рўймолча пўшонем. Балѓамро дар љойњои
љамъиятї туф накунем. Тарзи њаёти солимро (бе майпарастї, сигор-
кашї, нашъамандї ва обутоб додани бадан) риоя кунем. Ба њамаи
беморон мерасонем, ки мурољиати сариваќтии беморони  гирифтори
сил њангоми пайдо шудани нишонањои беморї ва табобати сариваќтии
онњо яке аз роњи асосии пешгирии пањншавии бемории сил мебошад.

Чун боварї њосил шуд, ки бо вуљуди љавонї  мутахассиси хуби
соња аст, худро шиносонда аз мўйсафеди табобат кардааш салому
паёму миннатдориашро расонидам. Рухсорањои зебояш чун гул шу-
куфта, чашмњояш шањлотар шуданд. Рањмат гуфт, ки моро суроѓ
кардед, кори ман бо таќозои касби интихоб кардаам, савганди тибби-
ам аст. Новобаста ба кї њасту аз куљост, пир аст ё љавон, мо бояд
хизмат расонем. Ман аз модарам Замира Бадриддинова, ки он кас
њам табиби силшинос буда, ба нафаќа баромаданд, чунин тарбият
гирифтаам.

Худситої напиндоред, воќеан бисёр беморон  ё бо сабаби дил-
софона хизмат карданам бошад, ё бо маќсади дигар, аксар ба ман
мурољиат мекунанд. Ба он мўйсафед ва њар каси ба назди ман
омада баробар як хел муносибат мекунам. Аз ў як љањон миннат-
дорам, ки бо вуљуди пиронсолї ва беморї маро таъриф намуда-
аст. Бобои Абдуњомид худаш одами хуб аст. Чандин нафар аз номи
ў ба ман салому паём расониданд. Халќи мо, миллати тољик, ба
хусус синфи коргару дењќонаш чунин як хислати аљибу ѓариби ѓам-
хориву мењрубонї дорад, ки онро дар вуљуди ў бештар њис кардам.
Натиљаи умрдарозию боќувватиаш,  дорои ахлоќи њамидаи инсонї
буданаш аст.

Зимни мусоњиба маълум гардид, ки Нигора Бадриддинова аз соли
2003 узви Њизби Халќии Демократии Тољикистон ва фаъоли корњои
љамъиятию  раиси иттифоќи касабаи коргоњаш аст. Бобои Абдуњомид
Маљидов њам бењуда нагуфтааст: "Писарам, њукумат њамонњоянд,
обрўи њукумат аз њамонњост". Мо низ эњсос кардем, ки ин духтури
љавони хайрхоњи беморон сазовору  арзанда ба таъриф аст.

Абдурањмони ДЎСТМУЊАММАД

Намоишгоњ

Намоиши

24 апрели соли равон сањни майдони Маркази савдои "Пойтахт-90" серодам
буд. Дар ин љо бахшида ба Рўзи шањри Душанбе бо ибтикори шањрдории
пойтахт, Маркази савдои "Пойтахт-90", дастгирии иттилоотии нашрияи
"Минбари халќ" ва дигар расонањои хабарии кишвар Намоишгоњи 4-уми
"Клуби дўстдорони ретро-автомобилњо ва мотосиклњо-Авто Ретро Эксклюзив"
баргузор гардид, ки дањњо дорандагони мошинњо ва мотосиклњои таърихї
(эксклюзивї)-ро аз тамоми манотиќи кишвар ба њам овард.

BMW, Mercedes, Opel, Cadillac,
Buick  буданд, ки њамагї дар
њолати хуби техникї ќарор дош-
танд. Лозим ба ёдоварист, ки
нигањдории чунин автомобилњои
раритетї шавќу њаваси зиёд ва
шароити хуби молиявиро талаб
мекунад, чун истењсоли ќисмњои
эњтиётии ин мошинњо дањсола-
њост, ки ќатъ гардидаасту гарон-
бањо њастанд ва чунин њамоишњо
барои моликони мошинњои экс-
клюзивии нодир имконият фаро-
њам меорад, ки бо њам шинос
гардида, барои табодули таљри-
баи нигањдорї, таъмиру тармим
ва дастрас намудани ќисмњои
эњтиётии зарурї бо њам дар ир-
тибот бошанд. Албатта, бояд
афзуд, ки ин мошинњо хеле пеш
истењсол шуда, муњаррики онњо
акнун аз њолати аввалия хеле
фарќ доранд ва ѓолибан бо ќис-
мњои эњтиётии нав муљањњаз гар-
дидаанд. Арзишмандтарин мо-
шин он мањсуб мегардад, ки дар
он  ќисмњои аслї њифз  карда
шудаанд.

Дар намоишгоњ љамъ зиёда
аз 70 автомобил ва 20 мотосик-
ли раритетї ширкат доштанд, ки
куњантарин автомобил Opel
Adler - барориши соли 1934 буд.

Дар фарљоми чорабинї на-
вбати супоридани туњфањо ба
ѓолибони озмун расид. Намоян-
дагони сафоратњои хориљї туњ-
фањои таъсиснамудаи худро ба
автомобилњои истењсоли кишва-
рњои худ супориданд. Сараввал
сафири Иёлоти Муттањидаи Ам-
рико хонум Элизабет Миллард

туњфањои гаронбањо-стереосис-
темаро ба мошини тамѓаи Buick
Century-соли барориши 1937 ва
автомобили навтарини намоиш-
гоњ  Dodge Challenger-соли ба-
рориши 2015, ки ба корманди
Сафорати ИМА дар Тољикистон
Кристофер Грин тааллуќ дорад,
супорид. Сипас сафири Феде-
ратсияи Русия дар Тољикистон
И.С.Лякин-Фролов иштирокчи-
ёнро табрик намуда, ба соњиби
автомашинаи раритетии ЗИМ-
соли барориши 1937 туњфаи
таъсиснамудаи сафорат-луѓати
2-љилдаи забони русиро таќдим
намуд. Сафири Украина дар
Тољикистон љаноби В.О.Никитюк
дорандагони автомашинањои
сохти украинї-Запорожетс-и
соли бароришаш 1969, соњибаш
Њабиб Ќањњоров ва автомашина-
амфибияи ЛуАЗ, ки ба Абдушу-
кур Одинаев тааллуќ дорад, бо
туњфањои таъсиснамудаи сафо-
рат ќадрдонї намуд. Роњбари
Маркази илмиву фарњангии Ру-
сия дар Тољикистон В.О.Курмуш-
ко ба соњиби автомашинаи По-
беда-М20 Зайдулло Њаќназаров
Дипломи дараљаи 1, ба Мањма-
дулло Собиров, соњиби моши-
наи ГАЗ-М12 Дипломи дараљаи
2 ва Абдушукур Одинаев, ки ав-
томашинаи тамѓаи ЗИС-101  ба
ў тааллуќ дорад, дар вазъияти
тантанавї Дипломи дараљаи 1-
ро супорид.

Бо иќдоми ширкати "Газп-
ромнефт-Тољикистон" аксияи
нави "Мо њамсафарем" оѓоз гар-
дид, ки тибќи он муштариёни ин
ширкат акнун соњиби баллњо ме-
гарданд, ки онњоро метавонанд
дар нуќтањои фурўши ширкат бо
сўзишворї иваз намоянд. Тамо-
ми иштирокчиёни намоишгоњ ба
ин аксия номнавис шуданд.

Барои дастгирии иттилоотї
бархе аз расонањои хабарии
кишвар, аз љумла њафтаномаи
"Минбари халќ" бо Ифтихорно-
маи Вазорати корњои дохилии
Љумњурии Тољикистон ќадрдонї,
њамчунин дар вазъияти танта-
навї 5 нафар узви "Клуби дўстдо-
рони ретро-автомобилњо ва мо-
тосиклњо-Авто Ретро Эксклюзив"
ба узвияти Њизби Халќии Демок-
ратии Тољикистон пазируфта
шуданд.

Азамат ДЎСТОВ

Шафќат

Зиндагї чї муаммоњое надорад. Агар ба чашми
дил ба адабиёти пурѓановатамон нигариста,
асрори онро љўем, мебинем, ки бузургон дар

осори худ дурр суфта, њамаи  панду њикматњои
онро баръало гуфтаанд. "Кўњ ба кўњ

намерасаду одам бо одам вомехўрад", - масали
дар њаёти воќеї ба амал омада мебошад.

ОБРЎИ ЊУКУМАТ
АЗ ЊАМИНЊОСТ

Нигора
БАДРИДДИНОВА

ретро-автомобилњо
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С
АЙЁФ, ки як инсони
хеле зираку њуш-
манд аст, хуб медо-
нист, ки дар журна-
листикаи тољик

љойи шамшерзани бољасорате,
ки ѓаюру сарсупурда ба касб бо-
шад, замоне каме холї гашт. Аз
ин рў ин номи ба худаш муноси-
би мустаорро  интихоб кард ва
кўшид, ки сазовори он бошад.

Тасмим гирифт,  ќаламу су-
хани хешро шамшер намуд,  то
кулли мушкилоти љомеаро ба он
пора кунад ва боз  батамом нест
њам карданист. Ў ба онњое, ки ин
мушкилињои љомеаро сабаб њас-
танд, рањме надорад ва бо
ќаламшамшери худ њамеша бо-
лои сари эшон мунтазам љавлон
мекунаду тарсу њаросро дар ву-
људашон љо кардааст. Зеро  онњо
хуб медонанд, ки ин шамшер-
зан  аслан хотирбин нест.

Ўро њабс њам карданду пар-
ронданї њам бурданд, нобудаш
њам карданї шуданду ба туњма-
тњо њам гирифтораш карданд,
вале ќалам њамеша наљоташ ме-
доду љасорат нигањбонаш ме-
шуд. Сайёф натанњо дар журна-
листика, балки дар њама кору
кирдораш услуби хоса, рафто-
ри њирфаї ва шеваи гуфтори
вижа дорад. Миёни њамкасбон
ўро чун як одами якрав, ќотеъ ва
соњиби андешаи хос мешино-
санд. Эњтиромаш барои он до-
ранд, ки хислатњои љавонмардї
дораду дар ќавлу амалаш усту-
вор аст. Љойи номусу нанг ва дар
рўзњои неку бади одамон дар
пањлўи дўстон аст. Сахтгў аст.
Њам дар навиштањояш ва њам
дар баёни андешањояш. Ба хо-
тири касе њам аз гапаш намегар-
дад.

Хонандањо "СССР" -ашро
интизорї мекашанду дар сањи-
фањои он рўзгори воќеии хешро
дармеёбанд.  Минбари худро
доранд њар ќишре дар он…Нас-
ли калонсол аз ин нашрия со-

ШАМШЕРЗАНЕ

Вожаи арабии сайф ба тољикї шамшер аст, яъне Сайфиддин
(Достиев), ки волидон шамшери динаш ном нињодаанд, чун бузург
шуд, дарк намуд, ки хислату љасораташ бештар ба сайёфї шабењ
аст, яъне, ба шамшерзанї. Инак, ў дар журналистика Сайёф аст,
ки агар ба тољикї бигўем, мешавад  шамшерзан. Натарсед, Сайёф
њељ гоње аслиња ба даст нагирифтаву сари мўре њам ба шамшер
назадаасту намезанад.Вале аз шамшери сухан ва теѓи буррои
ќаламаш бояд њаросид.

лњои сериву пурї ва адолатпар-
вариву њаќиќатгўиро, ки ба ќавли
газетаи Сайёф носталжии  за-
мони љавонияшон аст, мељўянду
насли љавон аз забони соддаи
ба русї омехтааш маънињои ба
худ ќаринро дарёфта,  ин на-
шрияро мехонанд, сайташро
мекобанд, мехоњанд аз ў љасо-
рат биёмўзанд. Медонанд, ки
дар сањафоти он Сайёфи Миз-
роб ин њафта њатман ягон "сюр-
приз"-е барояшон дорад.

Ваќте ки Сайёф ин нашрия-
ро таъсис дода пешнињоди мар-
дум кард, сару садоњо атрофи
номи он, услуби эљод, тарзи пеш-
нињоди матолиб, сарунвонњову
суратњо ва сарлавњагузориву
истифодаи калимањои русї дар
матни тољикї, хеле зиёд ва гуно-
гун буд. Вале баъдан гўё ба он
одат карданд. Зиёд мешунавем,
ки тарзи пешнињоди маводњои
нашрияаш барои хонанда хеле
дастрасу љолиб аст. Мардумист.

Онњое, ки љасорати журна-
листї надоранд ва худ њирфаї
нестанд, гумон мекунанд, ки бо
таърифу тамаллуќ ба  соњиб-
мансабон писанд меоянду худ-
ро бо иншову масъалагузорињо
дар   матолиби интиќодї,  ба
њукумат ё вазифадорон бад на-
мекунанд.Вале ин асолати жур-
налистика нест, зеро њељ љомеа
ва њатто хонадоне бе камбудї
нест.Бо пинњон доштани мушки-
лот ва ё хомўшї перомуни он,
проблемањо њал намешаванд,
баръакс. Њаќ ба љониби Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, пеш-
вои миллат Президенти Тољики-
стон Эмомалї Рањмон аст, ки
"матбуотро чашму гўши давлат
ва халќ" номидааст. Ва аз сўи
дигар чаро кўшиши ба касе маъ-
ќул шудан, ки худ беаќлист, ба
рисолати журналист, омехта
шавад?

Дар 100-солагии матбуот
Президенти Тољикистон ордену
медалро ба онњое дод, ки пайва-

ста бо инъикоси мушкилоти
љомеа ва бонги хатар задан аз
проблемањои њалталаби рўзгори
мардум, мезаданд ва мунтазам
ба нашри матолиби воќеї ва на-
зарњои интиќодї машѓул буданд.
Сардори давлат ба сардабирони
матбуоти хусусї, аз љумла  Сайё-
фи Мизроб низ мукофоти дав-
латї супурда, бо ин амал та-
ваљљуњи хеш, мардум ва нињодњои
њукуматиро ба журналистикаи
озод, масъалагузор ва њирфаї
эълон дошт. Зеро журналистика
худ инъикоси воќеият аст ва на-
фаре, ки аз гуфтани њаќиќат на-
метарсад, воќеан сазовори муко-
фот аст. Хоса мукофоти давлатї!
Зеро њељ як кишвар бе мушкилот
нест, бахусус Ватани азизи мо, ки
дар давраи гузариш ќарор дош-
та, мушкилоти сангини љанги шањ-
рвандиро пушти сар кардааст, на-
метавонад њељ проблемае на-
дошта бошад.

Аз ин рў Сайёф, ки рисола-
ти шамшерзаниро бар сари про-
блемањо  дар  журналистика касб
кардааст,  хуб медонад, ки бо
мадњу ситоиш ва тамаллуќу ху-
шомад  ин камбудињоро рўпўш
карда намешавад.Зеро бузурго-
намон гуфтаанд:

Агар бинї, ки нобинову
чоњ аст,

В-агар хомўш биншинї
гуноњ аст!

Сайёфро,  агар мардум бо
журналистикаи хосаи ў шино-
санд, бисёрињо шояд надонанд,
ки  ў њамчунин дўст, марди хи-
радманд, мањфилорои бењтарин
ва њамсуњбати ширингуфтору
бомаданияте низ њаст.

Барои доирањои сирф фар-
њангї њам Сайёф зеби маърака
аст. Ў бењтарин соќї, хушсухан-
тарин садри маљлис ва хушзавќ-
тарин мањфилоро аст. Он ќадар
ѓазалњои хуби классикон, он
ќадар шоњбайтњо, он ќадар ќис-

сањои худиву бегонаро устоко-
рона истифода месозад, ки ањли
нишаст аз ин мањфилњо бо як
љањон таассуроти фарњангї бе-
рун мераванд.

Сайёф дар дилхоњ маърака
зимоми нишастро ба даст ги-
рифтаву онро рањбарї карда
метавонад. Зеро донишманд,
зирак, густох, бебок, вале хеле
соњибмаърифат аст. Завќи ба-
ландаш садрнишину мањбубаш
гардонидаву соњибмутолиа бу-
дану соњибиттилоъ буданаш бо-
логузараш карда. Дигар дар ин
љо сирре набояд љуст.

Сайёфро на танњо дар дои-
рањои аз журналистика берун,
њатто дар њалќаи њамкасбон њам
ё дўст медоранд ё аз ошкоргўи-
яш мењаросанд. Зеро рафторњо-
яшро касе пешгўї карда намета-
вонад. Самти њаракати ў њељ гоње
ба равиши об нест. Њатто муќоби-
ли об рафтанаш њам то љое ѓай-
риинтизор аст. Метавонад самти
тамоман дигареро пеш бигирад,
ки то њол барои дигарон пайроњаи
касногузар мањсуб бошад.

Дар журналистика барояш
худиву бегона нест. Агар услуби
пешнињоди матлаб ё мавзўъ ба
худаш маъќул бошад, дилхоњ
ќолабро мешиканад. Њарчанд
ин рафторашро атрофиён ќабул
њам надошта бошанд.

Нисбати синнаш хеле љавон
метобад, зеро шахси муосире
аст, ки чї тавр  будану чї тавр
зистанро хуб медонад. Азбаски
бо њамсараш Њабиба  њам ши-
носої дораму замоне дар њам-
соягї мезистем, хуб медонам, ки
дар хонааш чун як марди замо-
навї барои рушд дар оила он
ќадамњоеро тай кардааст, ки ак-
сар шавњарон бо сабаби тангии
мафкура, аз роњандозињои он
метарсанд. Яъне Сайёф чун ак-
сар мардони тољик "кўчахандо-
ни хонагирён" нест. Ў дар њама
љо - корхона, кўча, муносибат бо
худиву бегона нишоне аз  як
шахси фарњангї бо доштани
доираи васеи љањонбинї,  аз худ
дарак медињад.

Сайёф ќолабшикану наво-
вар ва пешрафтатар аз њамса-
фони худ аст, ки албатта бо чу-

нин хислатњо на ба осонї ба
эътирофи љомеа сазовор ме-
шавї. То он ки атрофиён "мефањ-
мандат" хеле мўи сиёњ  испед
мекунї. Аммо бо ин њама тавиши
кору зиндагї, ваќте ки  Сайёфро
бо кепкаи машњури "СССР"-аш
мебинї, њељ гоњ тасаввур наме-
кунї, ки ў 50-сола аст.

Сайёфи Мизроб дар сафи
пеши журналистикаи тољик муто-
биќ ба  маънии номаш - шам-
шерзани ќаламдорон,  дар ус-
луби  хосаи журналистика бо
саркўб кардани стереотипњо ви-
жагињое шомил кардааст, ки ба-
рои пажўњишгарони илми соња,
дар оянда даричаи  тозаеро хо-
њад кушод.

Агар рисолати журналисти-
ка расонидани иттилоъ ва ба
вуљуд овардани афкор бошад,
(чунин њам њаст) пас Сайёф бо
"СССР"-аш бе аз лињози сохт,
"шўравї"  будан,  яъне сотсиа-
листї набудан њам  тавониста-
аст аз уњдаи  наќши пионери ин
роњ  барояд. Нашрияњои (чопи-
ву электронї) Сайёфи Мизроб
аз ин лињоз барои мардум хеле
дастрасу дилхоњанд, ки дар он
њар хонандае аз њаёти худ осо-
ре мекобад ва бо пешнињоду за-
бони барояш фањмое онро ме-
хонад. Зеро ў бо командааш
метавонанд!

Сайёф яке аз пештозони жур-
налистика дар мусоњибае  бо њаф-
таномаи "Фараж" гуфтааст, ки аз
интихоби ин касб пушаймон аст. Ў
росташро нагуфтааст.  Хуб медо-
нам, ки ин гилаест барои њушман-
дон, ман бо итминон мегўям: Агар
ўро сад бори дигар аз нав тавал-
луд кунанд, ў боз њам журналист
мешавад ва бо њамин љасорат боз
њам шамшери ќаламаш сари њар
проблемаи љомеаро аз тан људо
месозаду њељ гоње кунд намеша-
вад. Мо ба ин итминон дорем, зеро
Сайёф метавонад!

Њуриннисо АЛИЗОДА

P.S.  Ањли ќалами  на-
шрияи "Минбари халќ" Сай-
ёфи Мизробро муборакбод
мегўяд.

Б
О пешрафти илму тех-
ника ва рушди тањќиќи
кайњон ба олимони
соњаи астрофизика му-

яссар шудааст, ки асрори љис-
мњои осмониро  њар чї бештар
омўзанд. Муддате пештар олимо-
ни соњаи астрономияи Иёлоти
Муттањидаи Амрико аз кашфи
сайёраи нав дар системаи Офтоб
хабар дода буданд. Бинобар
фарзияи олимон ин сайёра, ки бо
номи шартии "Сайёраи нуњум"

Ин аљиб аст ОЛИМОН АЗ ХАТАРИ «САЙЁРАИ
НУЊУМ» ЊУШДОР МЕДИЊАНД

ёдоварї мешавад, миллионњо
сол ќабл боиси ба охир расида-
ни њаёт дар сайёраи Замин буда-
аст. Муњаќќиќони кайњоншинос
такрор шудани чунин фалокатро
дар њаёти минбаъдаи башрият аз
эњтимол дур намебинанд, хабар
медињад ољонсии РИА-Новости
дар такя ба иттилои нашрияи

Sun. Бинобар навиштаи нашрияи
номбурда астрономњои Дониш-
гоњи технологии Калифорния
мављудияти сайёраи бузургњаљ-
меро дар системаи Офтоб дур-
тар аз Орбитаи Плутон ба мушо-
њида гирифтаанд.

Бинобар аќидаи мутахассиси
Донишгоњи Луизиана Дэниел

Уитмайр(Daniel Whitmire) њарака-
ти "Сайёраи нуњум" дар радифи
Койпер   метавонист чандин мил-
лион сол пеш боиси њалокат ва
интињои њаёт дар сайёраи мо - За-
мин гардад.  Номбурда њамчунин
изњор доштааст, ки ин сайёраи
кашфношудаи муаммобарангез
аллакай љониби Замин силсилаи

комметањоро равона кардааст.
Дэниел Уитмайр муътаќид аст, ки
ин сайёра дар фазои беинтињои
кайњон дар атрофи Офтоб давр
зада, бо комметаву астероидњои
дар атрофи замин даврзананда
бархўрда, онњоро ба љониби сай-
ёраи мо равон менамояд.

Албатта, ин танњо фарзияи
илмї аст.  Аминем, ки дар оян-
даи наздик олимон  дар хусуси
ин сайёраи ба илми астрономия
маълумгардида фикру мулоњи-
зањои худро возењтар баён хо-
њанд кард.

М. МАЊМУДОВ

ДАР ЖУРНАЛИСТИКА
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футболи
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(Италия)
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СММ бо за-
бони русї

...
Мукњерљи,
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њафта
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Моддаи
шаффо-
фи зуд-
шикан

Номи па-
дарњои
Ленин ва
Брежнев

… Пугачёва,
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бон
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кўтоњ
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кишт
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мўй
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ланди
бадан

Кўњсор
дар
Осиё

Пар-
рандаи
ш абгард

Кушо-
да

(лањљ.)

Нитроген
Бурут, мўйи
болои лаби
мардон

Докумен-
тальный
фильм  –
филми …

Дар бахши "Чењрањои мондагор" ма-
ќолаи "Раќсе, ки забон дорад", хонанда-
гонро бо рўзгор ва кору пайкори яке аз
шахсиятњои шуњратёри кишвар Зебо
Аминзода ошно месозад.

Бахши "Дарича", ки ба хурдсолон их-
тисос дода шудааст, аз њикояи нависан-
даи шинохта Маљид Салим "Сагобї",
матолиби "Чарогўяк", ашъори Абдусаттор
Рањмон, чистонњои Бобо Рањмон, афсо-
наи адиби машњури англис Оскар Уайлд
"Дўсти вафодор" иборат мебошад.

Пас аз он якчанд номаи хонандагони
маљалла ба табъ расидааст. Дар  номањои
худ хонандагони мо таассуроташонро
доир ба пањлуњои гуногуни њаёт ба ќалам
додаанд.

Бахши "Чароѓи робита"  њикояи "Дили
модар" и нависандаи маъруфи рус Ва-
силий Шукшин ва шеърњои шоири эронї
Мирзооќо Аскарии Мониро фаро меги-
рад. В. Шукшин дар њикояаш бузургии
модар, бепоёнии мењру муњаббати ў нис-
бати фарзандонро  ба тасвир кашида-
аст, ки ин бори дигар хонандагонро ба
ќадршиносии модар њидоят менамояд.

Дар бахши "Бузургони олам" доир ба
њаёту фаъолияти ибратбахши иќтисодчии
оламшумул Адам Смит сухан меравад.

Бахши "Устохона" хонандагонро ба
касби гањворасозї, нозукињо ва хусусия-
тњои хоси он шинос мекунад.

Бахши "Соњибљашни мо" аз њолнома,
ёддоштњо ва шеърњои шоири мањбуби

кўдакон Алї Бобољон, ки ба синни
мубораки 80 ќадам нињод, мураттаб
гаштааст.

Дар сањифањои минбаъда ба
хонандагон  ашъори шоири шинох-
та Рустами Вањњоб, шоирони љавон
Фирдавси Аъзам ва Азизи Муњам-
мад пешкаш карда шудааст.

Бахши "Ба пешвози 25 солагии
истиќлолияти Тољикистон"  бо суњба-
ти устоди факултаи меъморї ва сох-
тмони Донишгоњи техникии Тољики-
стон, доктори илми меъморї Рустам
Муќимов шуруъ мегардад. Дар суњ-
бат  вижагињои меъмории пойтахт,
имрўзу ояндаи он мавриди баррасї
ќарор  гирифтааст. Њамчунин ин
бахш хонандагонро ба  таърих, тар-
зи сохт ва махсусиятњои дањ бинои
боњашамат ва зебои Душанбе, ки
замони соњибистиќлолї бунёд ёфта-
анд, шинос менамояд.

Яке аз матолиби муњими шумо-
ра мусоњиба бо номзади илми фал-
сафа Нуриддини Шањобиддин тањ-
ти унвони "Љомеа  бе мафкураи озод
пеш намеравад", мебошад. Мавсуф
оид ба сабабњои ба ифротгарої рўй
овардани љавонони мо,  пешгирии ин зу-
њурот,  ба роњи рост њидоят кардани онњо
изњори назар мекунад.

Дар бахши "Варзиш" хонандагон бо
дастовардњои варзишгари наврас Аниса
Ниёзова, ки дар мусобиќањои  дохиливу

хориљї комёб гаштааст,  ошної пайдо
мекунанд, ки саъю талошњои ў метаво-
над барои дигар наврасон намунаи пай-
равї бишавад.

«МХ»

Маљаллаи Истиќбол"
маљаллаи адабї бадеии
љавонон ва наврасон буда,
дар се моњ як бор ба нашр
мерасад. Ин маљалла аз як
шумора то шумораи дигар
рангину хонданитар
мегардад. Муњтавои
маљаллаи "Истиќбол" аз
нашрияњои дигар тафовути
назаррас дорад ва дорои
мавзўъњои вижа аст.

Ш
УМОРАИ нав бо маводи "Па-
ёми Пешво  ќутбнамоест
љониби фардо" оѓоз меёбад.
Дар  он андешањои раиси Ку-

митаи кор бо занон ва оилаи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон Ќосимзода Иди-
гул Таѓо, директори Театри академии дра-
маи ба номи Абулќосим Лоњутї  Лутфулло
Давлат,  Президенти Академияи илмњои
Тољикистон  Фарњод Рањим, муовини вази-
ри  маориф ва илми ЉТ Бозоралї Одинаев
пиромуни паёми навбатии Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон оварда шудаанд.
Баъди он лоињаи "Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни)  Љумњурии Тољики-
стон" ва шарњи он ба нашр расидааст.

Дар бахши "Мавзўи муњим"  маќолаи
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, муовини Ра-
иси МН МО ЉТ Хайринисо Юсуфї "Занро
кї бояд химоят кунад?" ба хонандагон
пешкаш гаштааст, ки дар он муаллиф
масъалањои мубрамеро оид ба њуќуќи
занон  мавриди баррасї ќарор медињад.

Бахши "Дастовардњои Истиќлол"  ба да-
стовардњое, ки дар замони истиќлол ба даст
овардем, бахшида шуда, ин навбат суњбати
устоди кафедраи дизайни Донишкадаи
санъати тасвирї ва дизайни Тољикистон Зи-
ёратшо Довутовро фаро гирифтааст.

Истиќболи
навбатии «ИСТИЌБОЛ»
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.
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Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94
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Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,
хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.
Индекси обуна:

68910

Макони чоп:
нашриёти
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Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Њуринисо Ализода, Азамат Дўстов,

Ибодуллоњи Тоњир,

Гулњаё Мадимарова

Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов

Њуруфчин: Љамила Ањмадова, Наргис Шамсова

Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова

Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев

Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: С. ЮСУФОВ

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94
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ЭЪЛОН

Кафедраи адабиёти
тољики Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўа-
дуллоњи Рўдакї барои
ишѓоли вазифаи МУАЛ-
ЛИМИ КАЛОН як љой
эълон мекунад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонии №61,

ки Муассисаи давлатии Коллељи
кўњии ба номи С. Юсуфова ба до-
нишљўи бахши 4-уми ихтисоси
Экология ва истифодабарии бой-
игарињои табиат Пиронзода Сулай-
мон додааст, бинобар гум шуда-
наш эътибор надорад.

Дар олами њастї ягон давлату миллат бе рушди соњаи фарњанг, илму
маориф ва тарбияи насли наврас пешрафти иќтисодиву иљтимоиашро
таъмин карда наметавонад.

ФАРЊАНГ

ГУЛШАНИ МАЪРИФАТ

А
З ИН РЎ , Њукумати
Љумњурии Тољикистон
дар шароити созанда-
гии давлати соњибис-
тиќлоли Тољикистон

масъалаи рушди соњаи фарњангро
њамчун воситаи муњиму устувори
инкишофи љомеа њисобидааст.

Воќеан , масъалањои рушди
фарњанг ва илму маорифи љумњурї
як бахши муњими сиёсати иљтимоии
Њукумати мамлакатро ташкил ме-
дињанд. Тањти роњбарии хирадман-
донаи Асосгузори сулњу Вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дастовардњои дар
замони соњибистиќлолї ноилшудаи
фарњангиёни кишварро ягон кас
инкор карда наметавонад. Зеро фа-
рњанг њастии миллат, љавњари яго-
наи шинохти таъриху тамаддуни
оламшумули халќи тољик ва муар-
рифгари Тољикистон дар арсаи
љањонї мебошад. Мањз ањли њуна-
ру фарњанг ва санъати воло таво-
нистанд фарњанги пурѓановати
миллати тољикро ба љањониён му-
аррифї намуда, бар ин васила дар
рушду инкишофи соња сањми боса-
зо гузошта истодаанд.

Вобаста ба имкон ва шароит
дар ин соња корњои зиёде ба анљом
расидаанд. Дар баробари ин, тараќ-
ќиёти замона дар пешорўи ањли
фарњанг масъалањои зиёди њалша-
вандаро мегузорад, ки онњоро сар-
фи назар кардан ва ё нодида гириф-
тан мумкин нест. Комёбии њама
соња ба мутахассисони соњибсаво-
ду њунарманд вобаста аст.

Имрўзњо муассисањои таъли-
мии фарњангии кишвар барои руш-
ду инкишофи соња ва таълиму тар-
бияи насли ояндасози миллат дар
руњияи фарњангдўстиву санъатши-
носї мутахассисони соњибзавќ
омода менамоянд, ки дар замони
љањонишавї мувофиќи маќсад ме-
бошад. Аз љумла Мактаби санъати

бачагонаи ба номи Мухтор Ашра-
фии ноњияи Рўдакї шоњиди гуф-
тањои болост. Муассисаи таълимии
мазкур соли 1966 таъсис ёфтааст.
Дар тўли 50 соли фаъолияти пур-
масъули хеш мактабро хонандаго-
ни зиёде хатм намуда, соњиби кас-
бу њунари воло гаштаанд. Ќариб 90%

муаллимон дастпарварони худи
њамин мактаб мебошанд, ки муас-
сисањои тањсилоти олии касбї ва
миёнаи махсуси мусиќиро хатм
намуда, то имрўз фаъолият карда
истодаанд.

Бинои наву замонавии соли
1974 сохта шуда, махсус барои кас-
бу њунар омўзонидани бачагони бо-
лаёќат ба истифода дода шудааст.

Соли 1992 бо хоњишу пешни-
њоди коллективи муаллимони мак-
таб ќарори махсуси Комитети
иљроияи депутатњои ноњия ба имзо
расид, ки тавассути он ба таълим-
гоњ  номи Мухтор Ашрафї дода
шуд.

Аввалин дастпарварони мактаб
Ли Жанна Викторовна, Икром Му-
родов ва Махфират Турсунназаро-
ва мебошанд, ки то њол барои руш-
ду нумўи санъати миллии тољик
кўшишу ѓайрат намуда, фаъолияти
самаранок карда истодаанд. Њам-
замон, муаллимони ботаљриба Ди-
лором Шарапова, Маъруф Обидов,
Ёдгор Ѓаффоров, Мањмадмурод
Хушназаров, Султонназар Булбу-
лов њамеша бањри таълиму тарбияи
фарзандони мардум дар риштаи
санъати мусиќиву раќсї ва театрї
њиссагузор њастанд. Омўзгори бо-
таљриба Мањмадмурод Хушназаров
ва шогирдони ў дар дохил ва хориљи
љумњурї њунари чангнавозиро ба хо-
нандагон омўзонида истодаанд. Ус-
тод Султонназар Булбулов њунари
баян-аккордеонро ба хонандагон бо
мањорати баланд меомўзонанд. Њар
яки ин устодон ифтихор аз он до-
ранд, ки шогирдонашон пайравони
њаќиќии устод гаштаанд ва дар чан-

дин фестивалњои байналмилаливу
љумњуриявї ширкат варзида, сазо-
вори љойњои ифтихорї ва диплому
ифтихорномањо шудаанд.

Дар мактаби санъати бачагона
4 шўъба амал мекунад: мусиќї, те-
атрї, раќс ва рассомї, ки дар ин
шўъбањо 33 нафар омўзгорони со-

њибтаљриба, аз љумла 19
нафар дорои маълумоти
олї ва 14 нафар дорои
маълумоти миёнаи махсу-
си мусиќї фаъолият до-
ранд. Аз инњо 10 нафар бо
унвони Аълочии фарњанги
Љумњурии Тољикистон сар-
фароз гаштаанд.

Дар мактаб 250 нафар
хонанда тањсил мекунанд,
ки аз ин шумора 80 нафа-
рашонро духтарон ташкил
медињанд. Ин  шањодати он
аст,  ки дар баробари писа-
рон  имрўз духтарон низ
шавќу раѓбати зиёди санъ-
атварї доранд ва мањз тар-
бияву камолоти падару мо-
дарон аст, ки фарзандони
хешро дар рўњияи фарњан-
гдўстиву санъатшиносї ба
воя мерасонанд.

Мавриди зикр аст, ки хатмку-
нандагони мактаб дар соли 2015 дар
якчанд муассисањои таълимии фа-
рњангї дохил шуда, тањсилро идо-
ма дода истодаанд. Аз љумла 4 на-
фар дар Коллељи љумњуриявии фа-
рњанги ба номи П.Бўйдоќов, 2 на-
фар дар Коллељи санъати шањри
Душанбе ба номи А.Бобоќулов ва 2
нафар дар Коллељи љумњуриявии
рассомии ба номи М.Олимов тањ-
силро идома медињанд.

"Як дарси хуб маънии як асар-
ро дорад", - гуфтаанд, ки инро дар
дарсњои омўзгорони соњибмаъри-
фати ин боргоњи таълимї мушоњи-
да кардан  мумкин аст, зеро онњо аз
рўи наќшањои кориву таќвимї ба то-
либилмон дарс гуфта, дар рафти
дарсњо машѓулиятњои гуногуни ша-
вќовар, соатњои тарбиявї ва мањ-
филњои ширу шакар доир мекунанд.

Маъмурият ва коллективи ом-
ўзгорони мактаб дастуру њидоятњо
ва ќарорњои дахлдори Њукумати
Љумњурии Тољикистон, Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон,
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латї ва шуъбаи фарњанги ноњияи
Рўдакиро сармашќи кори худ ќарор
дода, бањри татбиќи амалии онњо
тамоми нерўву тавоноии хешро ра-
вона месозанд.

Мактаби санъати бачагонаи ба
номи М. Ашрафї тањти роњбарии
сарвари хирадпеша, Аълочии фар-
њанги Љумњурии Тољикистон Хай-
риддин Љалолов  имрўзњо симои
зебою назаррабо касб кардааст.
Бинои мактаб аз таъмири асосї ба-
ромада, гирду атрофи он бо гулу
буттањо ва дарахтони мевадињан-
даю сояафкан ороиш дода шудааст.
Дар даромадгоњи мактаб њайкал-
чањои зебои наврасони мусиќина-
воз гузошта шудааст, ки ба њусни
мактаб њусни дигар зам мекунанд.

Тамоми синфхонањо бо асбо-
бу айёниятњои таълимиву мусиќї
муљањњаз гардида, барои омўзиши
хонандагон монеае эљод намеша-
вад.

Мањз ѓамхориву саховатпе-
шагї ва сахтгириву серталабии сар-
вари мактаб Х. Љалолов аст, ки ом-
ўзгорону толибилмон бо эњсоси ба-
ланди ватандўстиву худшиносї ва
масъулияти инсонї бањри ободиву
шукуфоии як гўшаи диёр сањми
муносиб мегузоранд.

Устодону шогирдони мактаб
шукронаи даврони соњибистиќлолї,
шукронаи сиёсати пешгирифтаи
хирадмандонаи Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон, шук-
ронаи неъматњои гаронбањои вањ-
дату истиќлолияти миллї ва муќад-
дасоти Ватан карда, бо илму дониш,
бо истеъдоду малакаи фитрї, бо

касбу њунари волои худ дар рушду
инкишофи љомеаи мутамаддини
Тољикистон ва соњаи санъату фар-
њанг сањми шоистаи хешро мегузо-
ранд.

Ба ифтихори љашни бузурги
миллї - 25-солагии Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон ус-
тодону шогирдони мактаб тамоми
ќувваю матонати хешро сафарбар
карда, омодагии њамаљониба гириф-
та истодаанд ва ин љашни фархун-
даро бо дастовардњои назаррас, су-
руду мусиќии дилнавоз, сањнањои
театрии бадеиву таърихї, раќсњои
мавзуну дилошўб ва расму наќшу
нигори миллї истиќбол мегиранд.

Мањз дар даврони соњибистиќ-
лолии Тољикистон дар мактаб нави-
гариву дигаргунињои зиёде рўи кор
омаданд, ки имрўз муњассилини он
бо ифтихори махсус иброз медо-
ранд, ки хонанда ё хатмкунандаи ин
дабистони бонуфуз њастанд.

Инак, Мактаби санъати бачаго-
наи ба номи Мухтор Ашрафии
ноњияи Рўдакї, ки маъруф бо усто-
дону шогирдон ва ободиву комёби-
њост, 50 сола шуд. 50 соли пур аз
фарању шодї, 50 соли пур аз комё-
бињои илмиву фарњангї, 50 соли пур
аз музаффариятњои касбї, 50 соли
љўяндагиву комронї, 50 соли пур аз
фатњу зафарњо ва 50 соли ободонї.

Бигзор,  шахсоне, ки дар ин
мактаб тањсил мекунанд, мисли
устодони соњибхиради он аз шах-
сиятњои маъруфи диёр мањсуб
ёбанд. Бигзор, офтоби дурахшони
истиќлолият ва вањдати миллї дар
роњи рушду инкишофи мактаби ба-
чагонаи санъат нуру зиёи худро
бипошаду онро дурахшонтар гардо-
над.

Ба њамаи устодону шогирдони
имрўза саломативу сарбаландї, са-
одати рўзгор, фатњи ќуллањои балан-
ди эљодиро таманно менамоем.

Орифї Озар БАЊРОМЗОДА,
корманди Вазорати фарњанги

Љумњурии Тољикистон, Аълочии
фарњанги Љумњурии Тољикистон
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